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Қаншама халықтың қатынас 
жо  лын ашқан көпір құрылысы бір 
ғана Сырдария ауданында қандай 
қуанышпен ашылды. Міне, сондай 
игілікті іс Қазалы ауданында да 
қолға алынуда. «Қазалы-Көларалық-
Бекарыстан би-Жаңақұрылыс» авто-
мобиль жолының «Әлсейт» учас-
кесінде Сырдария өзені арқылы 
өтетін көпір құрылысының іске 
қосылуын осы беткейдегі тұрғындар 
тағатсыздана тосуда. Бұған дейінгі 
қалқымалы көпір күзгі және көк-
темгі су тасқыны, сең қозғалысы 
туындаған сәттерде жұртшылыққа 
елеулі қиындық туындататын.  Бұл 
жерден Қазалының Бекарыстан би, 
Майдакөл, Түктібаев ауылдарына 
қоса Арал ауданының да әлденеше 
елді мекендерінің тұрғындары 
қатынайтынын ескерсек, көпірдің 
қаншалықты маңызды екенін 
айтпай-ақ түсінуге болады. Сең 
көшкен, ел аузында абыржы ата-
нып кеткен кезеңде қалқымалы 

көпір жұмысын уақытша тоқта-
татындықтан жұртшылық шын мә-
нінде абыржуға түсетін. Енді  бұл 
тығырықтан шығар жол табылмақ
шы.                                                                                            

«Қазіргі таңда жоба құны 2 791 
млн теңгені құрайтын Сырдария 
өзені бойында орналасқан Әлсейт 
көпірінің құрылысы қарқынды 
жүріп жатыр. Өткен жылдың 
қыркүйегінде басталған нысан  
келер жылы пайдалануға бері-
леді деп күтілуде. Бүгінгі таңда 
көпірдің астыңғы тірек бөліктерін 
бұрғылап, бетон құю жұмыстары 
жүргізілуде. Нысанның  құрылыс-
монтаж жұмыстарына қа жетті 
жоғары кернеулі электр желісі тар-
тылып, қосалқы электр стансасы 
орнатылды. Көпірде екі жолақты 
автокөлік жүретін жүріс бөлігі,  жаяу 
жүргіншілерге арналған тротуарлар 
қаралған. Мердігер мекеме «КА-
Строй ЛТД» ЖШС болса, техникалық 
қадағалаушы  «CК-Энерго-OIL» ЖШС, 

авторлық қадағалаушы «Тека-Про-
ект» ЖШС  болып белгіленген» дейді 
мамандар.

Әрине, күн санап еңсе көтеріп 
келетін бұл көпірдің құрылысы 
көптің көңілін де сергіте түскендей. 
«Әлсейттегі» көпір құрылысы бас-
талғалы халықтың шаттығында  шек 
жоқ. Олай болуы орынды. Қазалы 
мен көршілес Арал ауданынан он 
мыңға жуық тұрғын қатынап, жол 
азабын тартып жүргендігі белгілі. 
Тұрғындарға, әсіресе абыржыда  
қалқымалы көпірден өтіп, аудан 
орталығына бару қиямет бола-
тын. Сонау Басықара жақпен айна-
лып жүруімізге тура келеді. Көпір 
құрылысы толық аяқталғанда бұл 
қиындық ұмыт болатынына сенім-
діміз. Жаңа өткел жаңа өмір тынысы 
іспетті. Сондықтан халыққа үлкен 
жағдай жасап, қаншама күрмеулі 
мәселенің шешімін тауып отырған 
облыс, аудан басшылығына алғыс 
білдіреміз» – дейді Бекарыстан би 
ауы лының тұрғыны Сағындық 
Құтпанбетов.

Жұмабек ТАБЫНБАЕВ.
Қазалы ауданы.
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«Туған қаламды 
танымай қалдым»

Алматыдан келген қонақтарымызды ертіп, дария жағалауын 
қыдырыстап жүрміз. Қаланың түнгі жарығы Сырдарияның бетіне 
өзгеше өрнектер салып, ұлы дария моп-момақан қалыппен ағып жа-
тыр екен. Жағалауда адам қарасы қалың. Күндізгі аптап ыстықтан 
кейін бой сергітуге шыққандар да, велосипед тепкен үлкен-кіші де 
осында. Дариядан ескен салқын сабат, жаяу жүргіншілерге арналған 
ыңғайлы жол болғандықтан, бұл аумақтан адам арылмайтын сияқты.    

Қызылорданы соңғы 5 жылда көрмеген мейманымыз таң-
ғалғаннан, «25 жасыма дейін өмір сүрген туған қаламды – 
Қызылордамды танымай қалдым» деумен болды. «Арайдағы» жаңа 
шағын аудандар, дарияны жиектей салынған жол, арғы беттегі алып 
крандар, құрылыстар... Бұрын бұлардың бірі де жоқ еді. Қазір қаланың 
төрт тарабы да кеңейгенін, қай бұрышында да құрылыстар салынып 
жатқанын айтып, «келесі келгеніңде, дарияның сол жағалауына 
қыдырамыз» деп келістік. 

Әдетте, таудың биіктігі етегінде жүргендерге байқалмайтыны 
секілді, осы жерде өмір сүріп жатқан адамдар көп нәрсеге мән бермейді 
екенбіз. Сырт көзге бірден аңғарылған өзгерістерге өзіміз де таңғалып 
тұрдық. Айналадағы әсемдікке көз тоқтатып, өзен жағалауындағы 
ірі қалалардың үлгісімен дамып келе жатқан Қызылордамыз үшін 
кеудемізді мақтаныш сезімі кернеді. Екіғасырлық тарихында 
дарияның оң жағалауында орналасқан Қызылорда өзінің үшінші 
жүзжылдығын сол жағалауда бастамақ. Түсіне білген адамға бұл – та-
рихи кезең. Болашақта сіз бен біз куә болған жайттар архив деректеріне 
қатталып, шаһар тарихын зерттеушілерге рухани азық болары сөзсіз.

Алаңның салтанатты ашылуында аудан әкімі Ғанибек Қазантаев 
сөз сөйлеп, аудан тұрғындары мен мерейтой қонақтарын айтулы ме-
рекемен құттықтады.

– Тәуелсіз қазақ елінің тарихында өзіндік орны, бай шежіресі бар 
Сырдария ауданының 90 жылдық мерейтойымен құттықтаймын. 
Жайқалған ақ күріші мен жерасты мұнайынан табысы тасқындап, 
өнері мен мәдениеті өрге басқан, 40 мың халқы бақытты өмір сүріп, 
берекелі еңбек етіп жатқан ауданның 90 жылдық белесі – бәріміз үшін 
зор қуаныш. Тамыры терең тарихында ұзақ жылдар «Тереңөзек ауда-
ны» деп аталып, бірлігі бекем аудан ретінде танылған, бүгінде өсіп-
өркендеп, жаңарып-жасарған, көрікті де көркем Сырдария ауданы 
тұғырлы Тәуелсіздігіміздің жемісі, – деді аудан әкімі.

ТАРИХПЕН ТІЛДЕСКЕН,
УАҚЫТПЕН ҮНДЕСКЕН

Кеше Сырдария ауданының 
құрылғанына 90 жыл толуына арналған 
мерекенің алғашқы күн шаралары өтті. 
Айтулы мерейтойға туған жерден түлеп 
ұшқан, елімізге белгілі азаматтар жинал-
ды. Құрметті қонақтар алдымен аудан 
орталығында «Парасат» алаңының ашылу 
салтанатына қатысты.
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Сонымен,   І жартыжылдықта     өңір -
лік өнімнің көлемі 318,3 млрд теңгені 
құрап отыр. Ішкі өнім көлеміндегі 
облыстың үлесі 2,7 процентті көр-
сетуде. Сонымен қатар, аймақтың 
өнеркәсіп кәсіпорындарымен 437,7 
млрд теңгенің өнімі өндірілген. 
Өңдеу өнеркәсібінде де өсім бай-
қалады. Тамақ өнімдерін өндіру, 
резеңке және пластмасса бұйымдары 
өндірісінің артуы есебінен өңдеу 
өнеркәсібінде өсім 0,5 % құрайды. 

Сыр өңірі – құрылысы қарқынды 
дамып келе жатқан бірден-бір аймақ. 
Әсіресе, халықты көпқабатты тұрғын 
үймен қамтуда соңғы бес жылда 
алдыңғы қатарда. Облыс орталығы 14 
шағын ауданмен толыққан болатын. 
Биыл 42 көпқабатты тұрғын үйдің 
құрылысы басталды, оның 36-сы осы 
жылы ел игілігіне берілмек. Жалпы 
құрылыс жұмыстарының көлемі 24,5 

млрд теңгені құрауда. Соңғы жылда-
ры мұнай өндіру көлемі төмендеп 
отыр.

– Дегенмен, өнеркәсіп өндірі-
сін  де өсімді қамтамасыз ету мақ-
са тында аймақ экономикасын 
әр та  раптандыру жұмыстары жүр-
гі зі луде. Яғни, осы бағытта 22 жоба 
жү  зеге асырылып, қазіргі таңда 
оның 16-сы бойынша өнім өндіріледі. 
Сондай-ақ, жалпы құны 100,8 млрд 
теңгені құрайтын үлкен үш жоба іске 
қосылады. Олар шыны, цемент за-
уыттары және балық өңдеу цехтары. 
Бұл жоба іске асса 600-ге жуық адам 
жұмыспен қамтылатын болады, – 
деді Қ.Досмайылұлы.

Қай салада болмасын өсу ди-
намикасы басым. Мәселен, ауыл 
шаруашылығы саласында 17,5 млрд 
теңгенің өнімі өндіріліп, өсім 2,7 % 
құраса, есепті кезеңде 15,8 мың тон-

на тірілей салмақтағы мал және құс 
еті, 38,6 мың тонна сиыр сүті, 3,4 
млн дана жұмыртқа өндірілген. Ал, 
өткен жылмен салыстырғанда жүк 
тасымалдау көлемі 0,2 % өсіп, 42,3 
млн тоннаны құраған.  Сонымен 
қатар, жұмыссыздық деңгейі 4,8 % 
көрсетсе, бірінші жартыжылдықта 
13712 адам жұмыспен қамтылған. 
Оның ішінде тұрақты жұмыспен 7699 
адам, жергілікті бюджет есебінен 
төленетін қоғамдық жұмыстарға 
3833, жастар тәжірибесімен 1447, 
әлеуметтік жұмыстарға 733 адам 
орналасқан.

Ал, мемлекеттік бюджетке есепті 
кезеңде 63,8 млрд теңге салық пен 
басқа да міндетті төлемдер түсіп, 
болжам 112,3 процентке орындалған. 
Оның ішінде республикалық бюд-
жетке 33,9 млрд, жергілікті бюджет-
ке 29,9 млрд теңге түсім түскен.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы».

Өңірлік коммуникация қызметінде облыс әкімінің орынбасары 
Қуанышбек Ысқақовтың қатысуымен брифинг өтті. Онда аймақтың І 
жартыжылдықтағы әлеуметтік-экономикалық дамуы сөз болды. 

ЖАРТЫ ЖЫЛ: 
КӨРСЕТКІШ ЖОҒАРЫ

«Көпір салған сауап арқалайды» деген бар. Соңғы төрт-бес жылдың 
бедерінде талайдан бері шешімін таппай келген көпірге қатысты күрмеудің 
түйіні тарқағанын жұрт жақсы біледі.

ӨСКЕН
ӨҢІРДІҢ
ӨМІРІ

Елорда мен өңірлерде туындаған, көмір баға-
сының күрт өсуіне әкелген жағдай монополияға 
қарсы күрес комитетінің баса назарына ілінген. 
ҚР ҰЭМ Табиғи монополияларды реттеу 
комитетінен хабарлағандай, 2017/2018 жылу 
маусымында көмір тапшылығы мен оның 
бағасының өсуі фактілері бойынша үш көмір 
өндіретін компания мен 96 бөлшек-көтерме 
жеткізушілерге қатысты бәсекелестікті қорғау 
саласындағы заңнаманы бұзғандары үшін 21 
тергеу басталған.

Қазіргі таңда, 20 тергеу аяқталды, оның 
ішінде 12 жағдайда 50 субъектінің бұзушылыққа 
орын бергені расталып отыр. Мұнда ШҚО-да 
көмір нарығында көтерме жеткізушілердің 
экономикалық іс-әрекетін үйлестірумен 

айналысқан «Қаражыра» АҚ көмір өндірушіге 
қатысты және он өңірде (Астанада, Ақмола, 
Ақтөбе, Алматы, ШҚО, Жамбыл, БҚО, Қарағанды, 
СҚО, Түркістан облыстарында) бағаны өсіруге 
байланысты келісілген іс-әрекеттерді жасауы-
на немесе картельдер жасасуға күдікті ретінде 
49 көтерме-бөлшек көмір жеткізушілерге 
қатысты 11 тергеу. Монополиялық кірісті еске-
румен әкімшілік айыппұлдың жалпы сомасы 
299 млн теңгені құраған. Қазіргі кезде оның 47,4 
млн теңгесі төленді. Қалған айыппұл сомасы-
на қатысты әкімшілік істер соттарда қаралып 
жатыр. Комитет ақпараттандырғандай, сауда-
саттықтарда картель жасасу бойынша Қостанай 
облысында төрт көтерме жеткізушіге қатысты 
бір тергеу ісі аяқталып қалды. 

Энергетика министрлігінің мәліметінше, 
көмір өндіретін кәсіпорындар осы жылдың жеті 
айының ішінде 60 млн тонна көмір өндірген, бұл 
өткен жылғы осындай кезеңге шаққанда 103,9%.

Мемлекет басшысы Ақтау қаласына кел-
ген соң қала нысандарын аралап, өңірдің 
әлеуметтік-экономикалық даму мәселелері 
жөніндегі кеңеске қатысады.

Сонымен қатар, сапар барысында 
Нұрсұлтан Назарбаевтың мультимодальді 
Құрық портының таныстырылым рәсіміне 
және Бесінші Каспий саммитіне қатысуы, 
сондай-ақ жоғары деңгейде бірқатар екі 
жақты кездесулер өткізуі жоспарланып 
отыр.

ЕЛБАСЫ 
МАҢҒЫСТАУ 
ОБЛЫСЫНА ЖҰМЫС 
САПАРЫМЕН БАРДЫ

Елбасы Маңғыстау облысына жұмыс сапары-
мен барды, деп хабарлайды Ақорданың баспасөз 
қызметі.

ÚKІMET

ОТЫН ТАПШЫЛЫҒЫ 
МӘСЕЛЕСІН ТАЛҚЫЛАДЫ

Бақытжан Сағынтаев ҚР Үкіметі отырысында 
отын тапшылығы мәселесін талқылады, деп хабар-
лайды ҚР Премьер-Министрлігінің баспасөз қызметі. 

ПУЛЕМЕТШІНІҢ
ТАҒДЫРЫ
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Республикада және аймақта 
үстіміздегі жылдың алғашқы 
жартыжылдығының қорытындысы 
жария етілді. Аталған мерзімде 
бірлі-жарым салаларды есепке 
алмағанда макроэкономикалық  
негізгі көрсеткіштер бойынша тәуір 
нәтижелерге қол жеткізілді.

ҚАРЖЫ-НЕСИЕ 
РЫНОГЫ

Республикада тұтынушылық кредит
теудің қарқыны мамырда жылдық көр
сеткіш бойынша 19,4%ке дейін өсті. 
Халықтың нақты кірістерінің өсуі сәуірдегі 
кейбір бәсеңдеуге қарамастан, оң сипатқа 
ие болып отыр», – деді Қазақстан Ұлттық 
Банкінің төрағасы Д. Ақышев. Оның айту
ынша, тұтынушылық жиынтық сұраныстың 
кеңеюін ынталандыратын факторлардың 
бірі бюджет саясатының әлеуметтік бағыты 

болып қалады. Зейнетақы төлемдерінің 
ағымдағы жылғы 1 шілдеден бастап 
көтерілуі халықтың әлеуметтік осал топ
тарына қолдау жасайды. Екінші жағынан 
алғанда инфляциялық аяның төмендеуін 
шектейді. Баға орташа алғанда бір баррель 
үшін 75 АҚШ доллар көрсеткішінен жоғары 
қалыптасуда. Сонымен бірге сыртқы ры
нокта мұнай бағасы күткендегіден жоғары 
болды. Бағаның одан әрі серпіні бойынша 
ағымдағы орташа жылдық болжамдары 
қолайлы және 2020 жылдың соңына дейін 
70 АҚШ долларынан жоғары болатынын 
атап көрсетеді. «Маусымда, жыл басынан 
бастап алғаш рет азықтүлікке халықаралық 
бағалардың төмендеуі байқалды. Бұл елдер 
арасындағы сауда шиеленісінің күшеюіне 
байланысты. Нәтижесінде астық бағасының 
төмендеуі байқалды. Бұл сарапшылардың 
пікірі бойынша инфляциялық аяны 
күшейтеді және индекстің одан әрі өсуіне 
ықпал етеді», – деді жуырда Ұлттық Банк 
төрағасы Д.Ақышев. Оның айтуынша, орта 
мерзімді кезеңде саудадағы негізгі әріптес 
елдерде инфляция деңгейі өседі. Соны
мен бірге АҚШ долларының қымбаттауы 
күтілуде. 

Дамушы елдердің валюталарына шолу 
теңгенің елдердің осы топтарында тұрақты 
валюталардың бірі болып табылатындығын 
көрсетеді. Данияр Ақышев 2018 жылғы 6 
ай ішінде Ұлттық банктің алтынвалюта 
резервтері алдын ала деректер бойынша, 
30,6 млрд АҚШ доллары болғанын,  елдің 
халықаралық резервтері 88,7 млрд АҚШ дол
ларына жеткенін атап көрсетті.

Қаржы сарапшыларының пікірінше, кре
дит нарығының қалпына келуі жалғасуда. 
Қаңтармамырда жаңа кредиттер беру өткен 
жылғы сәйкес кезеңмен салыстырғанда 
24%ке немесе 915 млрд теңгеге артты. 
Кәсіпорындардың теңгедегі кредиттері 
бойынша орташа мөлшерлеме 2017 жылғы 
желтоқсандағы 13,2%тен 2018 жылғы ма
мырда 12,5%ке дейін төмендеді.

ТҰРҒЫН ҮЙ 
САТЫП АЛУ, САТУ

2018 жылғы қаңтармаусымдағы тұрғын 
үйді сатып алусату мәмілелерінің саны 119 
104 құрады, деп хабарлайды Baq.kz ақпарат 
агенттігі Статистика комитетіне сілтеме жа
сап.

Осы ретте, маусым айында тұрғын үйді 
сатып алусатудың тіркелген мәмілелерінің 
саны 23840 құрады. Мамыр айымен салыс
тырғанда ол 6,6% көрсетті.

2018 жылғы қаңтармаусымда тұрғын 
үйді сатып алусату мәмілелерінің саны 
өткен жылғы тиісті кезеңмен салыстырғанда 
6,5%ке артты.

Ал, Алматыда тұрғын үйді сатып алусату 
мәмілелері 5,2% азайды.

Соңғы жылдары облыстың мұнайгаз 
саласында күрделі ахуал қалыптасты. 
Көмірсутегі шикізатының бағасына қатысты 
әлемдік дағдарыс өзге өңірлерге қарағанда 
біздің аймаққа әжептәуір әсерін тигізді. 
Республика бойынша аталған табиғат 
байлығының қысқарған көлемінің 70%і Сыр 
елінің үлесіне тиесілі. Мұнай өндіру көлемі 
жыл сайын орта есеппен 12%ке кеми түсуде. 
Егер 2013 жылы облыс бойынша 10,5 млн тон
на «қара алтын» өндірілсе, 2017 жылы бұл 
көрсеткіш 6,8 млн тоннаға төмендеді.

ЭКОНОМИКАНЫ 
ӘРТАРАПТАНДЫРУ
ӨНЕРКӘСІПКЕ
ӨҢ БЕРДІ
Биыл өндірілетін мұнай көлемі өткен 

жылғыдан 7,5%ке немесе 600 мың тоннаға 
дейін қысқарып, 6,2 млн тоннаны құрауы 
мүмкін екені болжанып отыр. Әзірге осы 
жылдың алғашқы жартысында барлығы 
3,2 млн тонна жерасты байлығы өндірілді. 
Сәйкесінше, соңғы бес жылда мұнайшылар 
тарапынан бюджетке бағытталған салықтық 
түсімдер 3 есе немесе 594 млрд теңгеден 204 
млрд теңгеге азайды.

2018 жылдың қаңтармаусым айлары  
аралығында облыстың әлеуметтікэко
номикалық дамуының негізгі көрсеткіштері 
бойынша өсу байқалады. Оның ішінде 
өңдеу өнеркәсібінің өндіріс көлемі өткен 
жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 
100,5 процентті құрады. Ал әлеуетті саланың 
бірі – құрылыс жұмыстарының көлемі 
15,9%ке ұлғайған. Айталық, 2018 жылдың 
алғашқы алты айында пайдалануға берілген 
тұрғын үйдің жалпы алаңы 228 050 шаршы 
метрді құрап отыр.    Облыс бойынша негізгі 
капиталға салынған инвестициялардың 
көлемі 87049 млн теңгені құрап, нақты 
индекс көлемі 117,2%ке өскен. Сондайақ, 
есепті кезеңде ауыл шаруашылығының 
жалпы өнімі 2,7% өсіп, бөлшек сауда өсімі 1,1 
процентті құраған.

Президент Жолдауында белгіленген 
негізгі 10 бағыттың біріншісі индустрия
ландыру, оның ішінде өңдеу секторы бо
лып табылады. Өңдеу өнеркәсібінде 2018 
жылдың қаңтармаусымда басқа санаттарға 
кіргізілмеген машиналар мен жабдықтар 
жасау – 2,3 есеге,  дайын металл бұйымдарын 
жасау – 2,1 есеге, резеңке және пластмасса 
бұйымдарын өндіру – 33,3%,  жиһаз жасауда 
– 3,3%, машиналар мен жабдықтарды жөндеу 
және орнатуда 1,9%ке өсім байқалды.

БЮДЖЕТ ТҮСІМІ ӨСТІ
Еліміздің 2050 жылға дейінгі страте

гиясына негізделген басым бағыттардың 
бірі – электронды форматқа көшу арқылы 
мемлекеттік қызмет түрлерін жеңілдету, 
оны алушыға қолайлы жағдай жасау. 
Осы ретте мемлекеттік кірістер органда
ры нақты жұмыстар атқарып, бірқатар 
міндеттерді жүйелі орындауда. Мәселен, 
Жолдау аясындағы ілкімді жобалардың 
бірі «Салықтың жиналуын көтеру» бой
ынша облыс көлемінде мемлекеттік 
кірістер департаменті  осы жылдың бірінші 
жартыжылдығында шоғырландырылған 
бюджетке 151,1 млрд теңге түсім түсуін 
қамтамасыз еткен. Бұл өткен жылмен 
салыстырғанда 45,8 млрд теңгеге артық. 
Оның ішінде мемлекеттік бюджетке 
түсірілгені 61,3 млрд теңге, яғни тап
сырма 108,6 процентке орындалған. Ал, 
республикалық бюджетке түсірілген салық 
көлемі 33,5 млрд теңге, өткен жылмен 
салыстырғанда 6,6 млрд теңгеге артық.

Негізінен облыстың макроэко номи
калық көрсет кіштерінің жақсаруы ықпал 
жасады, яғни, өңдеу өнеркәсіп өнімдері 
100,5%ке, құрылыс көлемі 115,9%ке, ауыл 
шаруашылығы өнімдері 102,7%ке өсті. 
Кіші кәсіпкерлік субъектілерінің саны 2017 
жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 6,4%
ке артып отыр. Салықтық және кедендік 
әкімшілендірудің күшейтілуі арқасында 
14,2 млрд теңгенің қосымша кіріс көздері 
қамтамасыз етілді. Бизнеске қолайлы 
жағдай жасау аясында салықтық тексерулер 
саны өткен жылмен салыстырғанда 46%
ке азайды. Тексерулер нәтижесінде 8 млрд 
теңгенің қосымша салықтары есептеліп, 
алдыңғы жылдардағы сомаларды қосқанда 
10,4 млрд теңге өндірілді. 

Жалпы республика мен облыста 2018 
жылдың бірінші жартыжылдығында осын
дай макроэкономикалық көрсеткіштерге 
қол жеткізілді. Бұл алдағы уақытта жалпы  
жылды нәтижелі қорытындылауға негіз 
қалайтын болады. 

Ж.ӘЛМАХАН.
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– Елбасы 1997 жылы елі
міздің 2030 жылға дейінгі да
муын айқындайтын ауқымды 
стратегиялық құжатты бекітіп, 
онда басым бағыттардың бірі 
ретінде сыбайлас жемқор лық
пен батыл әрі аяусыз күресті 
айқындап, атап көрсетті. Ал, 
1998 жылы ҚР «Сыбайлас жем
қорлықпен күрес туралы» Заңы 
қабылданды. Бүгінде атал ған 
Заңның аясында қоғам «дер
тімен» күрес күшейтіліп келеді, 
– деді Б.Ізкенов. 

Бұдан соң еліміздегі сыбай
лас жемқорлықпен күрес жо
лында азаматтық қоғам мен 
саяси партиялардың белсенді 
ісқимылы баяндалып, атқа
рыл ған шаралар бейнеролик ар
қылы көрсетілді. 

Шарада «Нұр Отан» парти
ясы облыстық филиалы төра

ғасының орынбасары Ержан 
Бай тілес келелі ойларымен 
бөлісті. Партияның сыбайлас 
жем қорлыққа қарсы 2015 – 2025 
жылдарға арналған ісқимыл 
бағ дарламасының шеңберінде 
қоғамдық бақылаудың аясы  
кеңейіп, түйткілді мәселелерді 
ашық талқылау арқылы қо ғам
дық ортада партияның ық палы 
артып отырғанын атап өтті. 

Конференцияда Балтабай 
Ысқақов, Жалғас Нысанұлы, 
Сағытжан Керімов сияқты ауыл 
шаруашылығы саласының арда
герлері сөз сөйледі. Аға буын 
өкілдері адами қасиетті бе рік 
ұстап,  адал еңбекпен абы ройға 
бөленудің түптөркіні ең алды
мен отбасындағы тәлімтәр бие
ден бас тау алатынын, одан әрі 
қоғамдық ортаның ықпалы бо
латынын айтты. 

Сонымен қатар, департа
мен ттің  басқарма басшысы 
Бағ  дат Ізкенов, агроөнеркәсіп 
ке ше ніндегі мемлекеттік инс
пек ция комитетінің облыстық 
аумақтық инспекциясы басшы
сының міндетін атқарушы Жа
нат Дүзелбаева хабарлама жаса
ды. 

Конференцияда айтылған 
ұсы  ныспікірлер назарға алы
нып, сыбайластықты жою ша
раларын одан әрі жетілдіру, со
нымен қатар, рухани жаңғыру 
бағытындағы  кешенді бағдар
ламаны барынша сапалы іске 
асырудың маңыздылығы ай
тылды.

                                                                                                     
 Ғазиза ӘБІЛДА,                                                                                

«Сыр бойы».

Мак     оэкономика:
ЕСПУБЛИКА ЖӘНЕ АЙМАҚТАр

СЫНАҚ ЗЕРТХАНАСЫ 
АШЫЛДЫ

Аймақта «Ұлттық сараптау және сертификаттау 
орталығы» АҚ  Қызылорда филиалының құрылыс ма-
териалдарын сынақтан өткізуге арналған сынақ зертха-
насы өз жұмысын бастады. Оның ашылу салтанатына 
құрылыс саласының мамандары қатысып, зертхананың 
жұмысымен танысты.

Құрылыс  өнімдерінің  сапасы мен  қауіпсіздігін ба қы 
лау мен халықтың қауіпсіздігін қамтамасыз етуді және 
кепілдендіруді мақсат еткен орталық құрылыс өнімі нің 
23 түрін сынақтан өткізуге дайын. Яғни, барлық құ рал
жабдықпен қамтылған зертханада өнімнің аязға тө зім
ділігін, су сіңіру, орташа тығыздық, фракциялық құра мы, 
ылғалдылық, жылжымалылық, қаттылық, табиғи радио
нуклидтердің нақты тиімді белсенділігі секілді басқа да негізгі 
факторларын анықтайды.

– Бұл зертхана цементтің металл және металл емес то
тықтарын, әк және әк ұнына – металл және металл емес бел
сенді тотықтарын, кальций және магний карбонаттары, 
кальций оксидіне есептелінген еркін сілтілер, суда еритін 
және ерімейтін заттарды анықтау  бойынша сынақ жүргізеді. 
Ендігі жерде құрылыс өнімдерін шығаратын және құрылыс
монтаждау  жұмыстарын жүргізетін мекемелермен жұмыс 
жасауға дайынбыз. Мұнда барлық жағдай қарастырылған. 
Өнімнің сапа сәйкестігін анықтауға толық мүмкіндігіміз бар, 
– дейді сынақ зертханасының меңгерушісі Мария Ахметова.

Мейрамгүл ДАУЫЛБАЙҚЫЗЫ,
«Сыр бойы». 

Жалпыға ортақ  жауапкершілік
Жуырда Ә.Тәжібаев  атындағы облыстық ғылы ми 

кітапханасында «Ауыл шаруашылығы кешеніндегі 
қазіргі заманғы сыбайлас жемқорлыққа қарсы те-
тіктер»  тақырыбында ғылыми - тәжірибелік кон -
фе ренция өтті. Жиынды Мемлекеттік қызмет іс-
тері және сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
агенттігінің облыс бойынша департаментінің бас қар-
ма басшысы Бағдат Ізкенов жүргізді. 

SHOLÝ

20162019 жылдарға арналған «Ден саулық»   
мемлекеттік    бағдарламасы  аясында жүйелі 
жұмыстар атқарылып келеді.  Бағдарламаның 
негізгі индикаторлық көр сеткіші өмір сүру 
ұзақтығы. Облыс бойынша бұл көрсеткіш 
биылғы жыл дың қорытындысымен 72,2 
жасқа  жетуі тиіс болса, республикалық инди
катор 72,6 жас.  Соңғы 3 жылда өмір сүрудің 
күті летін  ұзақтығы 71,06ға  дейін тұрақты 
жоғарылауы байқалған. 2018 жылдың алты ай 
қорытындысы бойынша өлім көрсеткіші 8,1 
процентке төмендеген. Жылдың алты айында 
9031 нәресте дүние келген. 

Республика көлемінде алғашқылардың 
бірі болып, облыс халықаралық ұйым
дармен бірлесіп жұмыс жасай бастады. 
Мәселен, 5 жасқа дейінгі балалары бар ата
аналарға күтім жасау бойынша «Бала кездегі 
аурулардың интеграциялық бақы лау» жаңа 
жобасы енгізілді. Осы жоба аясында барлық 
БМСК ұйымдарында дені сау бала кабинеттері 
ашылды. Онда 5 жасқа дейінгі балаларға 
профилактикалық тексеру жүргізіледі. Со
нымен бірге, перзентханалар мен босануға 
көмекші мекемелердің медициналық 
құралжабдықтармен қам тылу деңгейі 
жоға рылаған. Үшінші дең гейлі облыстық 
перинаталдық орта лықтың жабдықталуы 
91,1% құрап, алдыңғы үштікке еніп отыр. 

Жиында басқарма басшысы Ақмарал 
Шәріпбайқызы Дүниежүзілік денсаулық 
сақтау ұйымының еуропалық стандарттарға 
сәйкес келетін «Дені сау аймақ» жобасы 
жайлы айтты. Мұндай жобаны бірінші бо
лып біздің облыс қолға алған. Осы мақсатта 
облыс әкімінің қолдауымен 20182021 
жылдарға арналған «Салауатты өмір сал
тын қалыптастыру және қан айналымы 
жүйесі ауруларының алдын алу жөніндегі іс
шаралар» жоспары бекітілген. 

Облыста   туберкулездің  негізгі эпиде
мио  логиялық көрсеткіші тұрақтанған. 
Өңір   де туберкулездік инфекциясының 
ошақ  тарының   паспортизациясы мен кар
тогра фиясы жасалған. Бұл дертті ерте анықтау 
мақсатында тұрғындар флюорографиялық 
тексеруден өткізілді. Нәтижесінде туберкулез
бен аурушаңдық 2,9 процентке, деструкция 
үлесі 1,5 есеге төмендеген. 

Сонымен бірге денсаулық сақтау сала
сының маңызды салааралық бағыттарының 
бірі – жол көлік оқиғасы кезінде уақытылы 
медициналық көмек көрсету. Осы мақсатта 
аймақтардың картографиясы жасалып, 
рес публикалық тас жолдарға жақын орна
ласқан медициналық   ұйымдардың базасын
да 13 тірек бекеті ашылды. Бұл жолкөлік 
оқиғасы орын алған жерге жедел жәрдем 
бригадасының жету көрсеткішін 2 есеге 
қысқартады. 

Брифингте басқарма бас шысы медицина 
мамандарының білік тіліктерін арттыру бой
ынша жұмыс жасалып жатқанын айтып өтті. 
Бұл бағытта Кореяға 7 маман, Татарстанға 24 
дәрігер біліктілігін арттыруға жіберілген.

Облыста Елбасының «Цифрлық Қазақс
тан» бағдарламасы аясында ден сау лық сақтау 
саласында ақпараттық жүйе лерді біріктіру, 
мобильдік цифрлық қосымшаларды 
қолдану, электрондық денсаулық паспор
тын енгізу, «қағаз қолданбайтын ауруханаға» 
көшу арқылы  медициналық көмектің 
қолжетімділігі мен тиімділігін арттыру 
жұмыстары жүйелі жүргізілуде. 

Медициналық көмектің сапасына тіке
лей қатысы бар мәселенің бірі меди циналық 
мекемелердің материалдық техникалық 
жағдайына байланысты. Облыс қазынасынан 
бұл салаға бөлінетін қаржы  айтарлықтай өсіп 
отыр. Осы мақсатта облыстық бюджеттен 6,5 
млрд теңгеге қажетті медициналық құрал
жабдықтар алынған. 

Биылғы жылдың басында Байқоңыр 
қаласындағы облыстық медициналық 
орталықтың филиалында емхана ашылды. 
Қазір 18 мыңнан астам тұрғын тіркелген. 
Енді Қазақстан мен Ресей Федерациясы 
арасындағы Үкіметаралық келісім ратифика
циясынан кейін 15 мыңға жуық қазақстандық 
тіркелмек. Сонда Байқоңыр қаласының 
барлық тұрғынының медициналық көмекке 
қолжетімділігі артады. 

Қысқасы,  денсаулық саласына қа тыс
ты барлық деректерді келтірген басқарма 
басшысының баяндамасынан оң өзгерістерді 
байқадық. Ана мен бала денсаулығы үшін 
барлық жағдай жасалған. Түрлі аурулардың 
алдын алуға бағытталған шаралар жүйелі 
жүргізілуде. Заман талабына сай емханалар ау
дандарда да белсенді жұмыс атқаруда. Соңғы 
шыққан, мүмкіндігі кең медициналық құрал
жабдықтар да алынып,  ауруханалардың 
қызмет көрсету мүмкіндігі артқан.  

Сара АДАЙБАЕВА,
«Сыр бойы».

ДЕНСАУЛЫҚ 
САЛАСЫ ҚАРҚЫНДЫ 
ДАМЫП КЕЛЕДІ

 Биылғы жыл денсаулық сақтау са-
ласында жаңа белес кезеңі болып отыр. 
Бұл жөнінде өңірлік коммуникациялар 
қызметінде өткен брифингте облыстық 
денсаулық сақтау басқармасының басшы-
сы Ақмарал Әлназарова мәлімдеді.  

KONFERENTSIIA

BRIFING

«  ДЕГЕНМЕН, ОСЫ УАҚЫТ ІШІНДЕ ЭКО-
НОМИКАНЫ ӘРТАРАПТАНДЫРУҒА 
МҮМКІНДІК ТУДЫ. ОБЛЫС КӨМІРСУТЕГІ 
МЕН УРАН ӨНІМДЕРІНІҢ БАҒАСЫ ТҮСІП 
КЕТКЕНІНЕ ҚАРАМАСТАН,  ЖАҚСЫ 
ӨМІР СҮРІП, ҚАРҚЫНДЫ ДАМУҒА 
БОЛАТЫНЫН ДӘЛЕЛДЕДІ. ҚАЗІР ӨҢІР 
ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ КӨМІРСУТЕГІ 
ШИКІЗАТЫНА ТӘУЕЛДІЛІГІ ЕДӘУІР 
АЗАЙДЫ. ОБЛЫС ЖАЛПЫӨҢІРЛІК ӨНІМ 
БОЙЫНША СОҢҒЫ 4 ЖЫЛДА, АЛҒАШ 
РЕТ ОҢ ВЕКТОРҒА ШЫҚТЫ. ҚАЗІРГІ 
КҮНІ АЙМАҚТА ӨНДІРІЛГЕН МҰНАЙ 
КӨЛЕМІНІҢ 70%-І ІШКІ НАРЫҚТЫҢ 
ҚАЖЕТТІЛІГІНЕ ЖҰМСАЛСА, ҚАЛҒАН 
БӨЛІГІ ЭКСПОРТҚА БАҒЫТТАЛЫП 
КЕЛЕДІ. 

« СОҢҒЫ 2 ЖЫЛДА 25 МЕДИЦИНАЛЫҚ 
НЫСАН ЕЛ ИГІЛІГІНЕ БЕРІЛГЕН. СОҢҒЫ 
15 ЖЫЛ КӨЛЕМІНДЕ КҮН ТӘРТІБІНЕН 
ТҮСПЕГЕН, АПАТТЫҚ ЖАҒДАЙДАҒЫ 
АРАЛ, ШИЕЛІ АУДАНДЫҚ ОРТА ЛЫҚ 
АУРУХАНАЛАРЫНЫҢ ҚҰРЫЛЫСЫ 
ЖҮР ГІЗІЛУДЕ. ҚАНАЙНАЛЫМ 
ЖҮЙЕСІ АУРУЛАРЫ СЕБЕБІНЕН БО-
ЛАТЫН ӨЛІМ-ЖІТІМДІ ТӨМЕНДЕТУ 
ЖӘНЕ АРАЛ, ҚАЗАЛЫ, ҚАРМАҚШЫ 
АУДАНДАРЫНЫҢ ЖӘНЕ БАЙҚОҢЫР 
ҚАЛАСЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫНА 
МАМАНДАНДЫРЫЛҒАН МЕ-
ДИ ЦИНАЛЫҚ КӨМЕКТІҢ 
ҚОЛЖЕТІМДІЛІГІН АРТ  ТЫРУ 
МАҚСАТЫНДА БИЫЛ ҚАЗАЛЫ 
АУДАНДЫҚ ОРТАЛЫҚ АУРУХАНА-
СЫ БАЗАСЫНДА КАРДИОЛОГИЯЛЫҚ 
ОРТАЛЫҚ АШУ КӨЗДЕЛІП ОТЫР. 
МЕМЛЕКЕТТІК-ЖЕКЕШЕЛІК 
ӘРІПТЕСТІК ШЕҢБЕРІНДЕ ОБЛЫСТЫҚ 
МЕДИЦИНАЛЫҚ ОР ТАЛЫҒЫНА 
АНГИОГРАФИЯЛЫҚ ЗЕРТХАНА ЖӘНЕ 
КОМПЬЮТЕРЛІК ТОМОГРАФ ОРНАТУ 
ҚОЛҒА АЛЫНБАҚ.



14 шағын аудан, 
2 млн шаршы метр 
тұрғын үй

Өткен жылы Қызылорда облысы тұрғын үй 
құрылысының көлемі бойынша Қарағанды, 
Оңтүстік Қазақстан және Шығыс Қазақстан об-
лыстары сияқты «миллиондық» аймақтардың 
алдына шықты. Салыстыру үшін айтсақ, 
мәселен, 2013 жылы 270 мың шаршы метр 
тұрғын үй пайдалануға берілсе, 2017 жылы 
бұл көрсеткіш 600 мың шаршы метрден асып 
түсті. Облыс орталығында соңғы жылдары 14 
жаңа шағын аудан пайда болды. Облыста 5 жыл 
ішінде 2 млн шаршы метр тұрғын үй берілді. 

Қызылорда қаласында апатты жағдайдағы 
үйлер тұрғындарының мәселесі  шешіліп,  309 
отбасы апатты үйдің орнына жаңа, жайлы 
пәтерге ие болды. Жалпы 2013 жылдан апатты 
үйден  жаңа пәтерге көшкендер саны  500-ден 
асты. 

Соңғы жылдары салынған 200 денсаулық 
сақтау, білім, спорт және мәдениет нысанының 
барлығы халыққа қызмет көрсетуде. Құрылыс 
саласының қадамына тұсау салатын мәселе 
– «сақалды құрылыстар» десек, аймақта 2013 
жылға дейін миллиардтаған қаржы бөлініп, 
тоқтап қалған 34 ірі әлеуметтік нысан бол-
ды. Былтыр олардың барлығы да аяқталып, 
пайдалануға берілді. Мектептерде 3 ауы-
сымда оқу мәселесі шешімін тапты. Апатты 
жағдайдағы 37 мектептің мәселесі  түбегейлі 
шешілді. Әрине, ескінің тозуы – табиғи 
құбылыс. Тозығы жеткен білім ошақтарын 
жаңалау олардың апатты жағдайы дәлелденген 
бойда қолға алынуда.  

Денсаулық сақтау саласында салынған 57 
нысанның 49-ы апатты жағдайда еді. Шалғай 
ауылдарды денсаулық сақтау нысандарымен 
жабдықтау 2015 жылы 43% көрсетсе,  өткен 
жылы 76,5%-ке жетті. 

Алып құрылыс 
алаңына айналған 
аймақ

Тарихшылардың зерттеулеріне зер 
салсақ, адамзат баласы қауымдасып өмір 
сүре бастағаннан бері құрылыс салуға, қауіп-
қатерлерден қорғану үшін құжыра, баспа-
на тұрғызуға талпынған. Үңгірлерде өмір 
сүріп бастаған адам баласының кейіннен Тәж 
Махал, Египет пирамидалары сияқты әлем 
кереметтерін қолмен салып шығуы құрылыс 
өркениетінің тарихы тым әріде екенін аңғартса 
керек. Мәңгілік ескерткіштердің салыну 
тәсілдері, ғасырлар желіне мүжілмей сақталу 
сыры архитектура мен құрылыс мамандары 
үшін әлі күнге дейін жұмбақ. Алысқа бармай-ақ, 
алты ғасырдан бері асқақтап тұрған Қожа Ахмет 
Яссауи кесенесін алайық. Сәулет өнерінің ерекше 
туындысы ұлы даланың өңіріндегі алтын түйме 
секілді. Сырдың бойындағы  көне қалаларды 
көрген бұрынғылар «Бесқаладан қашқан лақ 
Таразға дейін тек үйдің үстімен жүгіріп жетеді, 
Сырдың аяғынан ұшқан бұлбұл басына дейін 
гүлге қонып жетеді»   деген сөз қалдырыпты. 
Бұл қаланың тығыз орналасқанына, бұл жер 
гүлденген өлке болғанына дәләл. 

Бүгінгі Сырдың бойы  да алып құрылыс 
алаңына айналды.  Жыл басынан бері 228 мың 
шаршы метр тұрғын үй пайдалануға берілді. 
Облыста 1726 пәтерлік 42 көппәтерлі тұрғын 
үйдің құрылысы жүргізіліп жатыр. Оның кем 

дегенде 36-сы биыл пайдалануға берілмек. Сыр-
дария өзенінің сол жағалауындағы алғашқы  
шағын аудан – 16 көппәтерлі тұрғын үй қоныс-
танушыларын қабылдайды. 

Биыл 41 әлеуметтік нысанның құрылысы 
жүргізілді, оның 33-і өткен жылдан өтпелі ны-
сан, 8-нің құрылысы жаңадан басталған. Жеті ай  
ішінде 20 нысан пайдалануға берілді. Оның 4-і 
мектеп, 6-балабақша, 1 клуб,  7 спорт нысаны, 1 
музей, 1 қоғамдық тәртіп нысаны.  Жыл соңына 
дейін тағы 10 әлеуметтік нысанды пайдалануға 
беру жоспарланып отыр, яғни, 4 мектеп және 
1 балабақша, клуб,  музей,  спорт нысаны, ауру-
хана, теміржол тұйығы ел игілігіне берілмек. 
Тағы  11 нысанның құрылысы келесі  жылы 
жалғасады.  

«Орда» баспаналы 
болуға үміт 
сыйлады

Былтыр 3 жылға есептелген «Орда» тұрғын 
үй құрылысының «жол картасы» әзірленді. 
Ипотекалық несие рәсімдеп тұрғын үй алуға 
көпбалалы отбасылар, мүгедектер мен 
тұрғындардың шамасы келмейді. Сондықтан  
«Нұрлы жер» бағдарламасы аясында салынып 
жатқан несиелік тұрғын үйлерді жергілікті бюд-
жет есебінен сатып алуға жыл сайын облыстық 
бюджеттен 2 млрд теңгеден қаржы бөлу туралы 
шешім қабылданды. Олар тұрғындарға кейін 
өтеу құқығымен алғашқы төлемсіз ай сайынғы 
жалға алу құны шартымен беріледі. Мысалы, 
үміткерлер екі бөлмелі пәтерді ай сайын 42 мың 
теңге, үш бөлмелі пәтерді 52 мың теңге төлей 
отырып алғашқы төлемсіз алады. 

Тұрғын үйдің жаңа бағдарламасына 
жергілікті атқарушы органдардың 
тізіміндегілер, яғни көпбалалы және толық 
емес отбасылар, мүмкіндігі шектеулі ба-
лалары бар отбасылар, жетім балалар мен 
ата-анасының  қамқорлығынсыз қалған  ба-
лалар, 1, 2-топ мүгедектері, оралмандар, 
мемлекеттік қызметшілер, бюджеттік мекеме 
қызметкерлері қатыса  алады. Сонымен қатар 
бағдарламаға қатысуға мүмкіндігі бар екінші 
топ – ерлі-зайыптылардың екеуінің де жасы 35-
ке толмаған, 2 жылдан кем емес некеде тұрған, 
балалары бар отбасылар, сондай-ақ, жасы 35-
ке толмаған, оның ішінде  ажырасқан, жесір, 
тұл қалған, ата-ананың біреуі ғана тәрбиелеп 
отырған толық емес отбасылар. 

Қазір «Орда» арқылы баспаналы болудың 
шарттары жарияланды. Іріктеуден өткен 
қатысушылар қала немесе аудан  әкімдіктерімен 
8 жыл мерзімге тұрғын үйді жалға алуға шарт 
жасасады. Бұл кезеңде қатысушы тұрғын үй 
жинақ жүйесінде тұрғын үй құнынан 50% 
алғашқы жарнаны жинақтайды. Алғашқы жар-

наны жинаған жалға алушылар тұрғын үйді 
сатып алу мақсатында 11 жыл мерзімге банктік 
несиелер алу үшін «Қазақстанның тұрғын үй 
құрылыс жинақ банкіне» өтініш беріп, қала 
немесе аудан  әкімдіктерімен  тұрғын үйді са-
тып алу шартын жасасады. Өткізілген тұрғын 
үйлерден түскен қаржыны аталған банк қала не-
месе аудан әкімдіктеріне аударады. Әкімдіктер 
өз кезегінде тиісті қаржыны бюджеттік кредитті 
өтеу үшін облыстық бюджетке қайтарады. 
Бүгінде баспанаға мұқтаж жандарға жергілікті 
бюджеттен бөлінген қаржы көмегімен  үй 
алып берудің бұл механизміне қызығушылық 
танытқандар көп. 

Сол жағалаудағы 
жаңа қала

Қызылорда қаласындағы Сырдария өзенінің 
сол жағалауын игеруге бағытталған тарихи 
кезең өз бастауын 2017 жылдан алғаны белгілі. 
Бір жыл ішінде бұрын адам аяғы баспаған ме-
кен құрылыс алаңына  айналды. Оң жағалаудан 
көз тіккен адамға сол жағалаудағы құрылыс 
қарқыны бірден көрінеді. Облыс әкімі 
Қырымбек Көшербаев халықпен есепті кезде-
суде «Ең бастысы, біз алғашқы 18 көпқабатты 
тұрғын үй құрылысын бастадық. Ал, осы 
жылы шығыс үлгісінде халқымыздың ділін, 

ұлттық салт-дәстүрлерін ескерген жаңа тұрғын 
үй кварталдарының құрылысын да бастай-
мыз. Біздің халық – өте қонақжай халық, біз  
қонақ шақырғанды, өзіміз қонаққа барғанды 
ұнататын халықпыз. Сондықтан, барлық туған-
туыстар мен достарды сыйдыра алатын үлкен 
үйдің болғаны біз үшін маңызды.  Біздің тағы бір 
ерекшелігіміз – ұйымшылдығымыз бен өзара 
көмек көрсетуге әзірлігімізде. Көршілерімізбен 
ауызбіршіліктің жоғары деңгейі, яғни, 
қуанышты да, қайғыны да бірге бөлісуіміз – бізге 
тән қасиет. Осының барлығы сол жағалаудағы 
тұрғын аудандар құрылысын жобалаған кез-

де ескерілді. Үй қабаттары көбінесе биік емес, 
әрбір тұрғын өзінің көршілерін ғана емес, қарсы 
үйдегі көршілерін де білетіндей етіп орналаса-
тын болады. Бұл – ұлттық салт-дәстүрлерді да-
мыту мен сақтауға қосатын өзіндік үлестің бір 
түрі» деген еді. 

Қазір мұнда Қазақ Орталық Атқару 
Комитетінің бұрынғы ғимаратының сызба-
сы бойынша салынған «Рухани жаңғыру» 
орталығы бой көтерді. 320 орындық балабақша 
мен «Болашақ» университеті кампусы, Жа-
стар ресурстық орталығы салынуда. Сол 
жағалаудағы алғашқы нысандар енді аз уақытта 
пайдалануға берілмек. Айта кету керек, жаңа 
қаладағы жаңа үйлер елдегі ең арзан бағамен 
беріледі, яғни әрбір шаршы метрі 120 мың теңге 

көлемінде. 
Сол жағалаудың болашақтың қаласы бо-

латыны оның жоспарынан  аңғарылады. 
Келешекте бұл аумақта 15 шағын ауданы, 
әлеуметтік және бизнес-нысандары, демалыс 
және серуендейтін орындары бар жаңа қала 
бой көтереді.  Бүгінде жаңа қаладағы құрылыс 
қарқыны Қызылорданың ескі, тарихи бөлігінің 
жасарып-жаңаруына себепкер болып жатқанын 
байқауға болады. 

Бас жоспар 
немесе Қызылорда 
қалай дамиды?

Іргетасы құйылып, қабырғасы қалана 
бастаған әрбір құрылыста оған қатысты 
адамдардың  үміті мен ертеңге құрған жоспар-
лары  астасып жатады. Ал қаланың бас жоспа-
рында барлығымыздың да арманымыз көрініс 
табады. Алып макетті көрген сайын «мына 
үйлерден пәтер алсам екен, мына жерге үй сал-
сам екен» деген ой бәрімізде де болады.  

Қызылорда қаласының 2009 жылы 
бекітілген бас жоспарына өзгерістердің енуі – 
уақыт талабы. Бас жоспардың бірінші кезеңінде 
қала аумағы 11 мың гектар болса, қазіргі күні ол 
19690 гектарға жеткен.  Қала солтүстік бағытқа 
қарай дамуына  байланысты оның аумағы 
да өсіп отыр. Соңғы бес жылдағы Қызылорда 
қаласының даму жағдайы, құрылыс қарқыны 
өзгеше, «Қызылорда-Жезқазған» бағытында 
жеке тұрғын үй құрылысына арналған жаңа 
аймақтың ашылуы, Сырдария өзенінің сол 
жағалауын игеру сияқты шешуші қадамдар жа-
салды. 

Бұл ретте  атқарылған жұмыстарды 
бір қорытындылап, қаланың алдағы бес 
жылдықтағы даму жағдайын нақты айқындау 
талап етіледі.  Бас жоспар бекітілгелі бері 
стратегиялық мақсаттар мен әлеуметтік-
экономикалық даму болжамдары да едәуір 
өзгерістерге ұшырады.  

Бас жоспардың екінші кезеңі 2025 
жылға есептелген. Қазіргі күні қаланың 
демографиялық өсуі жоспарға сай. Тұрғын үй 
қоры 5,4 млн шаршы метр болса, алдағы уақытта 
8,6 млн шаршы метрге жетеді. Әлеуметтік ны-
сандар, балабақша, мектеппен қамтамасыз ету 
көрсеткіші тәп-тәуір. Жалпы алғанда қала бас 
жоспарға сай дамуда. 

Бүгінде қала халқының саны 294 мың 
адамнан асты, жеке тұрғын үй салу үшін 
жер учаскесін алуға бүгінгі күні 60 мыңдай 
адам кезекте тұр. Бас жоспарға өзгерістер 
енгізуде қандай критерийлер ескерілуі ке-
рек? Қызылорда қаласы инфрақұрылымының 
алдағы дамуы үшін көпқабатты және азқабатты 
құрылыстар үйлесім табуы тиіс. Сондай-ақ ав-
томобиль жолдары, сапалы кварталішілік жол-
дар мен көпқабатты үйлердің кіреберістері, 
көпқабатты кварталдардың аулалары, веложол-
дар мен мүмкіндігі шектеулі азаматтар арбамен 
жүретін жолдар бірдей дамуы қажет.

Тұрғын үйлерді бір стандартпен тұрғызған 
кеңестік дәуірдің «мұрасындай» болған қорап 
үлгілерден, бірегейліктен арылатын уақыт 
жетті.  Сыртқы әртүрлілік, үй фасадтарының 
алуандығы адамға жайлылық, тіпті қауіпсіздік 
сезімін сыйлайтынын психологтар дәлелдеп 
берген. Қазір өмір сүруге қолайлы қалаларды 
анықтау үшін сауалнамалар жиі жүргізіліп 
жатады. Ол үшін көшелерде жас аналар, зей-
неткерлер, мүмкіндігі шектеулі азаматтардың  
емін-еркін жүріп-тұруына жасалған 
жағдайлар есепке алынады.  Облыс орталығы 
тұрғындарының өмір сүруі үшін жайлы және 
сапалы жағдай туғызудың барлық шарты 
ескерілген бас жоспарда осының барлығы да 
көрініс тапқан. 
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ӨСКЕН ӨҢІРДІҢ

Шиеліде жаңа ау
рухана құрылысы қар

қынды жүріп жатыр. 
Құрылыс жұмыстары 

өткен жылдың соңында 
басталған, келер жылы 

пайдалануға берілуі 
керек. Жалпы құрылыс 

аймағының көлемі 66 273 
шаршы метрді құ райды. 

Ал аурухана ғимараты 
7007 шаршы метрге  

орналаспақ. Дәл қазіргі 
таңда құрылысқа 160 адам 

тартылса, оның басым 
көпшілігі жергілікті 

тұрғындар.  

АУДАНДЫҚ АУРУХАНА 
БОЙ КӨТЕРУДЕ

Учаске басшысы Айбек Мереев-
тің айтуынша, біріншіден,  ауруха-
на  озық үлгідегі технологиялармен 
жабдықталады.    Екіншіден, салы-
стырмалы түрде қарағанда, ескі ауру-
ханадан жаңа ғимараттың  ауқымы 
үлкен. Ғимарат 4 блоктан құралады. 
3 блогы 3 қабаттан тұрса, 4-ші блогы 
2 қабатты болады. Олардың ішінде 
қабылдау бөлімі, ота жасағаннан 
кейін гі бөлім, ота жасау блогы, фи-
зио логиялық босану, неврология, 
балалар, хирургия, терапия және т.б. 
бөлімдермен қатар ас дайындау бло-
гы құрылады. Барлық қызметкерлер 
сол жерден тамақтандырылады. Ар-
найы лифт қызмет жасайды. Жаңа 
аурухананы озық үлгідегі құрал-

жабдықтармен қамтамасыз ету 
үшін 5 млрд теңге көлемінде қаржы 
қарастырылып отыр. 

Осыдан үш-төрт жыл бұрын 
салынған емхана жанына зәулім 
ғимарат осылайша қысқа мерзім 
ішінде бой көтеріп үлгерді.

– Осыдан бірнеше жыл бұрын 
ұсынылған жобаның құпталып, 
жаңа аурухананың салына бастауы 
біз үшін, аудан халқы үшін, үлкен 
игі лікті іс, – дейді аудандық емхана 
бас дәрігерінің орынбасары Қазбек 
Шәукебаев. 

Нұрмахан ЕЛТАЙ. 
Шиелі ауданы.

ӨМІРІ

1бет

Р.S: Сыр өңірінің құрылысшылары Елбасы бастамасымен қабылданған мемлекеттік 
бағдарламалардың арқасында нағыз мамандар ретінде шыңдалды, мол табысқа жетті. 
Кейбіреулері ірі компанияларға айналды. Жұмыс сапасы Астана, Алматы қаласындағы ірі 
құрылыс компанияларының сапасымен бірдей деңгейге жетті, кей тұста озық нәтижемен 
көзге түсті.  

Құрылысшылар мерекесі қарсаңында аптап ыстық пен суық желдің өтінде қыруар 
еңбек жасап жүрген құрыш қолды азаматтарға алғыс білдіру артықтық етпейді. Олар 
туған қаланы өркендетудегі ортақ парыздың маңыздылығы мен қажеттілігін түсініп, 
іспен қолдап, жаңа қала салып жатыр. Ел мен жер, тарих пен уақыт алдындағы еңбектеріңіз 
жемісті болсын!

Гүлжазира ЖАЛҒАСОВА,
«Сыр бойы».
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Ғұндар Қазақстан тарихында өшпес із 
қалдырды. Олар үйсін, қаң лы, алаңдармен арала
сып кет ті. Оғыз, қыпшақ, қарлық тай паларының 
құрамына енді. Ғұн дарды түрік халықтары қа
лып тасуының мәйегі деп бекер айт паған. Еділден 
бастаған қалың ғұн қолының Дунайға дейін 
жетіп, та рихта үлкен із қалдырғаны мәлім.

VI ғасырдан бері қарай қазақ жерінде 
үлкен өзгерістер бола бастады. Орта Азия мен 
Қазақстан аумағында көптеген түркі тілдес ру
тайпаларын қамтитын Түркі қағанаты құрылды. 
Түркі қағанаты Батыс және Шығыс болып екіге 
бөлінген кезде, қазақ жерінің оңтүстік бөлігі Ба
тыс түрік қағанатына қарағаны сөзсіз. Түріктер 
аз арада бүкіл азиялық ұлы даланы қамтып жат
қан күшті мемлекетке айналды. Оны көршілері 
Қытай, Византия, Иран мемлекеттері мойындап, 
өздерінің елшілерін жібереді. Түріктер тек саяси 
ғана емес, экономикалық үстемдікке де ие болды. 
Батыс пен Шығысты жалғастырып жатқан Ұлы 
Жібек жолы түріктердің қолына тиеді.

Орта Азия мен оңтүстік және оңтүстік 
шығыс аудандары Батыс түрік қағандығының 
қарамағында болды. VIVII ғасырларда бұл қаға
наттың құрамына кірген қар лұқтар Жоңғар Ала
тауынан Сырдарияның орта және төменгі ағысына 
дейінгі аймақты қоныстанды. Қарлұқтардың 
көп теген тайпалары Испиджаб (Сайрам), Шаш 
(Ташкент), Фараб (Отырар) және басқа Сырдария 
қалаларының төңірегіне шоғырланған болатын.

Қарлұқ қағандығының үстінен өтетін ежелгі 
Ұлы Жібек жолы Испиджабтан шығып, Шауғар, 
Иассы (Түркістан), Сауран, Сығанақ қалалары 
арқылы Иассыны (Сырдарияны) бойлап Жанкент 
қаласына дейін баратын.  Ислам дін уағыздаушы 
арабтар қарлұқ қағандығы 775875 жылдарда ис
лам дінін қабылдап, оның билеуші ақсүйектері 
арасында мұсылманшылық терең тамыр жая 
бастады. Қарлұқ қағандығына қарасты қалалар 
ислам дінінің енуіне байланысты түркі жа
зуы және соғды жазуы ығыстырылып, араб 
әліппесі негізінде жаңа түркі жазуы қалыптасты. 
Қалаларда мешіт медреселер ашылды. Бұл 
кезеңде араб үстемдігі тек Сыр өңірінде ғана 
жүрді. Арабтардың келуі түркі тайпаларының, 
қарлұқ тардың, оғыздардың, қимақ тардың топ
талуына әсерін тигізді. Араб үстемдігі кезінде 
Испиджап, Шаш, Отырар, Иассы, Сығанақ және 
басқа қалалар ислам дінінің ірі орталықтарына 
айналды. Бұларда әлХорезми, әлФарабп, әл
Бируни, Әбу Әли ибин Сина және басқа көптеген 
ғалымдар тұрып еңбек етті. Ислам дінін 
қабылдаған халықтарға ортақ арабмұсылман 
мәдениеті қалыптасты. Мұсылмандар жергілікті 
жердегі басқа діндердің шіркеуін жауып, оларды 
мешітке айналдырды, атақты адамдарына кесене 
тұрғыза бастады.

Сырдарияның орта және төменгі ағысын, 
Қаратаудың өңі рін оғыздар жайлап, феодал
дық Оғыз мемлекет (ІХХІ ғ.ғ.) пайда болды. 
Оғыз мемлекеті бірнеше тайпалардан тұрды. 
Қаратау баурайы мен Сыр бойын мекендеген 
оғыздар жартылай көшпелі және отырықшы 
мал шаруашылығымен айналыс ты. Сыр 
оғыздарының басты қа лалары – Отырар, Сау
ран, Иассы, Сығанақ, Үзкент, Жент, Бар шынкент, 
Құмкент, Жанкент болды. ХІ ғасырдың екінші 
жартысынан күшейе бастаған қыпшақтар 
оғыздарды Сыр бойынан ығыстыра бастады. Қып
шақтардың қысымына шы дамаған оғыздардың 
бір бөлігі Еуропаға, екінші бөлігі Азияны өрлеп 
жылжыса, қалғаны қыпшақтарға сіңісіп кетті.

XІ ғасыр 2ширегінде қыпшақ тардың әскери
тайпалық шонжарлары Сырдарияның төменгі 
және орта аңғарынан, Арал өңірі мен Каспий 
төңірегі далаларынан оғыз жабғуларын ығыстыра 
бастады. Аймақтағы этникалықсаяси ахуалдың 
өзгеруіне сәйкес «Оғыздар даласының» Дешті 
Қыпшақ аты пайда болды. Қыпшақ хандығы көне 
түрік дәстүрлерін сақтап, екі қанатқа бөлінді. Оң 
қанат қосыны Жайық өзені бойында, Сарайшық 
қаласының орнында, сол қанат — қосынымен 
Сығанақ қаласында тұрған. Қыпшақ қоғамында 
негізгі байлық жылқы болған.

ХІХІІ ғасырларда Қыпшақ мем лекеті 
дәуірлей бастады. Қып шақтар Орал тауының 
қырат тарынан Арал теңізіне дейін, Орталық және 
Шығыс Қазақстан, Жетісу өңірлеріндегі ұлан
ғайыр алқапты алып жатты. Шығыс Қыпшақ 
мемлекетінің астанасы Сығанақ қаласы болды. 
Сыр бойындағы қалалар мен елді мекендердің 
өсіпөркен деуіне, мәдениетінің дамуына ежелгі 
дәуір мен орта ғасырларда Шығыс пен Батысты 
байланыстырып жатқан Ұлы Жібек жолының 
маңызы айрықша еді. 

«Орта ғасырдағы Сығанақтың саяси 
тіршілігін, мәдениетін, ұланбайтақ базарын, 
қала құрылысын, үйлерін, толығырақ жазған 
ғалымдар Шараффуддин Иазди, Фазулулла 
Ибн Рузбихан, – деп жазады академик Әлкей 
Марғұлан. – Бұлардың баяндауынша, Сығанақ 
қыр даланың іргесінде әдемілеп салынған 
шаһар. Ескі дәуірлерде ол өте гүлденіп тұрған 
үлкен қаланың бірі болған. Бұл өлкенің жер 
байлығы елінің әдеп, мәдениеті көзге ерекше 
түскен. Сәулетті салынған шаһардың халқы да 
көп болған. Қаланың базарында күн сайын 500 
түйеге артылған тауар сатылып отырған. Оның 
маңайы толған егіндік, бақша, арық, тоған еді. Бұл 
қалаға Арқадан (Дешті Қыпшақ), Хажы – Тархан 
(Астрахань) жағынан қаншама бай дүние келетін, 
олардың ішінде мыңдаған қой, топталған жылқы, 
түйе, қымбат ішіктер, тондар, қаружарақ, 
қайыңның безінен жасалған жебелер, жібек мата
лар болатын.

ХІІІ ғасырдың басында Шыңғыс хан бастаған 
моңғолдардың дү лей шабуылы басталды. Шың
ғысханның Орта Азияға бара тын жолында 
жатқан Сырдария бойындағы қалалары мен 
халықтары бұл шабуылдың алғашқы құрбаны 
болды. Моңғол әскерлері отпен өртеп, қылышпен 
қырып, өзіне жол ашып отырды. Араб және парсы 
деректемелері түрлі елдердің халқын моңғолдар 
түгелдей дерлік қырып тастаған отызға тарта 
қалаларының атын келтіреді. Солардың ішінде 
Отырар, Сауран, Сығанақ, Баршынкент, Ашнас, 
Жент, Жанкент қалалары айтылады.

1219 жылы Отырар маңынан шыққан Жо
шы ның қолы Сығанақ шаһарына келіп, оны 
қоршайды. Өзінің қол астындағы мұсылман 
саудагері Хасан қожаны жібе ріп, қала 
тұрғындарынан қарсы лық сыз берілуді та
лап етеді. Сығанақтықтар Жошының өкілін 
моңғолдарға сатылғаны үшін жаза лап өлтіріп, 
олар қаланы қор ғауға кірісті. Шайқас бір апта 
күнітүні үздіксіз жүрді. Жошы қаланы әскер 
күшінің басымдылығын пайдаланып, басып 
алды. Он мың қала тұрғынын қойша қырып, Ха
сан қожаның баласын әкім етіп тағайындайды. 
Сөйтіп Сыр бойындағы тағы бір ірі қорғанқала 
моңғолдар қолына көшті.

ХІІІ ғасырдың ортасына қарай тіршілік 
қайта жанданды. Сырдария бойы мен Арал өңірі 
Шыңғысханның үлкен ұлы Жошының үлесіне 
тиді. Бұл өңірдің бұдан былайғы тарихы осы 
Жошы ұрпақтарымен байланысты болды. Жошы 
хан қайтыс болғанан кейін оның орнына Батый 
хан отырды. Батый хан әкесінен қалған мұраны 
кеңейту мақсатында қалың қолды бастап Жайық 
өзенінен өтіп, Шығыс Еуропаны жаулап алып, 
Еділ жағасына қайта оралды. Орта Азия түріктері 
және Шығыс Еуропадағы славян халықтарынан 
құралған Еуразиялық тұңғыш бірлестік – Алтын 
Орда мемлекеті дүниеге келеді.

ХІІІХІV ғасырларда Алтын Орда мемлекеті 
күшейіп, оның беделі көрші елдер мен жер 
жүзіне белгілі болды. Алтын Орда мемлекеті енді 
қалаларды қиратушы емес, қайта оларды қалпына 
келтіруші, гүл ден діруші болды. Сығанақ қала
сы ның шаруашылығы мен мә дениеті шарықтап 
дами бастады. Орта Азиядағы ірі қалалар ара
сындағы керуен жолында орналасқандықтан, 
оларда саудасаттық өрістеді. Алтын Ор даның 
билеушілері көшпелілер мен отырықшы 
халықтың эко но микалық байланыстарын қал
пына келтіруге ұмтылып, Сығанақ қаласын өзінің 
астанасы етті.

Жошы ханнан тараған ұрпақтары, Эрзен хан 
тұсында Сығанақта Алтын Орда хандарының 
атында күмістен ақша құю жолға қойылды. Эрзен 
ханның ұлы Мүбәрәк Қожаның есімі көрсетілген 

(13201344), хиджра бойынша 768 жылы 
Сығанақтан соғылған 5 тиын Петербургтағы Эр
митажда сақтаулы. Ол кезде хандарының аты
нан ақша соғу  биліктің дербестігін көрсетеді. 
Сығанақта көптеген құрылыс жұмыстары 
жүргізіледі. Қала гүлденеді. Сыр бойындағы 
қалалармен байланыс жасады. Эрзен хан 25 
жыл билік құрып 13441345 жылы дүние салып 
Сығанақта жерленді. Осыдан бастап Сығанақ 
Жошы хан – Орда Эрзен әулетінен тараған Алтын 
Ордалық ақсүйектерін жерлейтін ата қорыққа ай
налды.

XIIIXVI ғасырлардағы Сыға нақ қаласы ірі 
сауда орталығы ретінде халықаралық және 
жергілікті маңызы зор болды. Қалаға Мауерен
нахрдан, Қаш қардан, Түркістан, тағы сол сияқты 
қалалардан сауда керуендері келіп тұрғандықтан, 
мұнда тұрмыс қажеттіліктеріне керекті заттар 
әкелінді. XIVXVI ғасырларда Сығанақ қаласы 
Түркістан қала лары ішінде саясиәкімшілік, сауда 
айырбас орталықтары ретінде ең ірі қалалардың 
бірі болып саналды.

Сонымен қатар, Сығанақ мал шаруашылығы 
өнімдерін өткізуге, өз кезегінде өздерінің 
де қолөнер мен егіншілік өнім деріне деген 
сұранумен қана ғат тандыруға ұмтылуы мал 
шаруа шылық аудандарының оты рық шы
егіншілікті аудандар мен экономикалық байла
ныстарын берік орнықтырып, қала мәдениеті 
мен егіншіліктің жандануына алып келді. Ал
тын Орда билеушілері Эрзен хан, Мүбәрәк хан, 
Орыс хан (13611378), Барақ хандар мемлекеттің 
оңтүстігінде егіншілік шаруашылығының ошақ
тары мен қалаларды қал пына келтіруге тыры
сты, сауда керуен дерін ұйымдастырып, қала
ларды Темір ұрпақтары мен шағатайлықтардан 
тәуелсіз етуге күш салды. Әсіресе, Орыс ханның 
тұсында қайта тұрғызылғаннан кейін Сығанақ 
ХІVХV ғасырларда бекіністі қалаға, ірі сауда мен 
қолөнер орталығына айналып, Шығыс Дешті 
Қыпшақтың аума ғында мемлекеттің мәдени
эко номикалық және саяси өмірінде өз маңызын 
қалпына келтірді. ХVІ ғасырдың басында 
Сығанаққа жолы түсіп, қаланы өз көзімен көрген 
Фазлалақ ибн Рузбилхан Исфаханидің айтуына 
қарағанда, «ертеде бұл тұрғындары көп, көрікті 
қала болыпты… қалада тыныштық орнап, барлық 
қажетті игіліктер өндірілген». Қала мен оның 
төңірегіндегі қыстақтардың халқы суармалы 
егіншілікпен айналысты; жақын маңайдағы суар
малы және телімді жерлер одан алысырақ орна
ластырылды. Фазлалақ ибн Рузбилхан Исфахани: 
«Өңірдегі егістікті суландыратын қалалардың… 
бәрі Сейхун өзенінен таралатын еді», деп жазды. 
Солардың бірі – ежелден келе жатқан негізгі ка
нал Төменарық каналы сумен жабдықтап қана 
қоймай, төңіректегі аумағы едәуір жерді сулан
дырып отырды. Бозғылұзақ деген басқа канал 
да болды, ол Сырдария тасыған кезде жайылған 
сумен толатын өзі аттас көлден бас алып, қалаға 
су әкелетін еді. Хижыраның 803/140001 жылы 
Әмір Темірдің жазған сый грамотасында әлгі 
екі каналдың аты аталады. Каналдар қала 
төңірегіне келгенде өңделген жер учаскелерін 
суландыратын сансыз көп ұсақ арықтарға тарам
данып кететін еді. Қаланың солтүстікбатысы 
мен солтүстігінде жатқан жер Қаратаудан 
ағып шығып, реттеліп отыратын шағын тау 
өзендерінен бас алатын арықтармен суландыры
латыны белгілі. Сол кездегі вақф грамоталарында 
тіпті ХІV ғасырға жататын су көздерінің аттары 
кездеседі.

«Орыс хан Ақ Орданы түбегейлі дербес мем
лекетке айналдырды». Орыс хан Сығанақта 
хансарайын салдырды, ханның атында ақша 
соғылды. Қазақтың алғашқы қарулы қолы «Алаш 
мыңдығын» жасақтап, ақ қара ала ту алып жауға 
шапты. Ақ Орданың астанасы ретінде Сығанақтың 
нағыз шарықтап өскен кезеңі Орыс ханның 
тұсы. Орыс ханның атында ақша соғылды. Орыс 
ханның елі тарихи әдебиетте «Алаш елі» атанды. 
Ш.Уәлиханов және А.И.Левшиндер Орыс ханды 
«Алаш хан» деп атап, оны қазақ хандарының атасы 
деп тануы тегіннен тегін емес. Қазақ түсінігінде 
«Алаш» ұғымы «қазақ» атауының баламасы бо
лып табылады.

Сығанақ жайлы аса құнды дерек қалдырған 
авторлардың бірі – Мұхаммед Шайбани ханның 
жылнамашысы Фазлалах ибнРузбихан Исфа
хани. Ол өзінің «Михманнаме Бұқар» («Бұқара 
қонағының жазбалары») атты еңбегінде «Дешті 
Қыпшақты жер жұмағы» деп атап, Сығанақтың 
орналасу жайы аса қолайлы, ол Дешті Қыпшақтың 
шекарасы, Түркістанның орталық шебі, онда 
«күн сайын бес жүз түйенің еті қуырылып кешке 
қарай одан түйір де қалмайтын» деп жазған еді. 
Дештінің атақты хандарының мәйіті міндетті 
түрде Сығанаққа жерленіп қабірінің үстіне кесе
не (мавзолей) тұрғызылатыны туралы деректі жа
зып қалдырған да осы Рузбихан.

Хорезм тағына Ақсақ Темір отырған кезі еді. 
Ол Дешті Қыпшақ жерін өз қарамағына алуды 
армандады. Осы ойда жүргенде Орыс ханның 
қаһарынан қаймығып, Хорезмге Тоқтамыс 
қашып келген болатын. Ақсақ Темір енді өз ойын 
іске асыру үшін Тоқтамысты пайдаланбақ бо
лады. Сөйтіп, оған көп әскер жинап беріп, Орыс 
ханға айдап салады. Бірақ Тоқтамыс Орыс хан
нан екі рет оңбай жеңіледі. Үшінші жорықты 
Ақсақ Темірдің өзі бастайды. Осы кезде Орыс хан 
қайтыс болады. Ақсақ Темір Сығанақты алып, 

Тоқтамысты хан етіп отырғызады. Тоқтамыс 
енді Ақсақ Темірдің қарамағынан құтылғысы 
келіп, соның әскеріне қарсы жорыққа шығады. 
Бірақ Тоқтамыс үш жорықта да (1389, 1391 және 
1395 ж.) Ақсақ Темірден тасталқан жеңіліп, ең 
соңында Тоқтамыс Сібірге қашады. Бірақ Сібір 
ханы Шәдібек Тоқтамыстың Алтын Орданы би
леп тұрған кезінде оған қайтақайта шабуылдап 
көрсеткен қорлығы үшін Тоқтамыстың соңына 
шырақ алып түседі. Тоқтамыс енді өзінің қасына 

ерген қырық нөкерімен өзі кезінде хандық құрған 
Сығанақты айналып, Қаратауға қарай қашады. 
Осы жердегі бір жайлауда паналап жатқан 
жерінде бір түнде соңына түскен қуғыншылар 
Тоқтамыстың басын кесіп алып Шәдібекке алып 
барады. Тоқтамыстың бассыз қалған денесін 
және өлтірілген қырық нөкерін жергілікті халық 
жерлейді. Бұл 1406 жыл еді. Бұл жер содан бастап 
Тоқтамыс деп атап кетеді. Тоқтамыстың денесі 
жатқан мола және оны айналдыра көмген қырық 
нөкерінің төмпешіктерінің орны әліге дейін 
белгілі болып жатыр. Сөйтіп, Ақсақ Темірдің 
қанды жортуылдары Сығанақ қаласының 
шаңырағын шайқалтып, Ақ Орданы қиратып 
кетеді. Ақсақ Темір 1405 жылы қайтыс болғаннан 
кейін, әлсіреп қалған Ақ Орда қайтадан бой 
көтереді.

ХV ғасырдың басына дейін Ұлықбек 
Сығанақты уақытша иеленді. Орыс ханның 
ұрпағы Барақ хан мен Әмір Темірдің ұрпағы 
Ұлықбек арасындағы таластартыстың көзі 
болған. Барақ хан өзінің Ұлықбекке жолдаған ха
тында «Менің атам Орыс хан Сығанақта тұрып, 
онда құрылыс орындарын салғандықтан, Сығанақ 
жайылымдары заң бойынша да, әдеттік бойын
ша да маған тиісті» деп оны қайтаруға барынша 
тырысты. Орыс ханның немересі Барақ хан 1423
1428 жылдары Ақ Орданы қалпына келтіре ба
стайды. Бірақ ол көп ұзамай қайтыс болады. Ақ 
Орданың билігі енді Жошы ханның бесінші ұлы 
Шайбанның ұрпағы Әбілхайыр хан Сығанақты 
1446 жылы басып алады. Іс жүзінде Ақ Орда 
өмір сүруін тоқтатып, оның орнына Әбілхайыр 
хандығы немесе Көшпелі өзбек мемлекеті пайда 
болады. Сөйтіп, ол астананы үшінші рет, бұл жолы 
«Дешті Қыпшақ айлағы» саналатын Ақ Орданың 
бұрынғы астанасы Сығанақ қаласына көшіреді. 
Әбілхайыр хан мемлекетінің құрамына өз 
кезінде бұрынғы қағанаттар мен хандықтардың 
құрамында болған, кейіннен қазақ және өзбек 
халықтарын құраған көптеген тайпалар енеді.

1449 жылы Әбілхайыр хан Самарқанд 
қаласын басып алғаннан кейін, Ақсақ Темірдің 
немересі, атақты ғалым – Самарқандты билеген 
Ұлықбектің Жошы тұқымынан алған Шаһарбек 
атты бәйбішесінен туған он бес жасар қызы Рабиу
СұлтанБегімді өзінің төртінші әйелі етіп алып 
қайтады. Бұл жеті жасынан медреседе оқып, пар
сы, араб, түрік тілін білген сұлу қызды Самарқанд 
бекзадалары тартутаралғымен ақ пілді бас етіп, 
асыл қазына жасаумен қырық құл, қырық күнді 
қосып беріп ырғалтыпжырғалтып Сығанақ 
қаласына шығарып салады. Бұл кезде Әбілхайыр 
хан 40 жаста еді.

Бірақ Орыс ханның ұрпақтары Әбілқайыр 
билігін мойындамады. 1456 жылы Әбілқайыр 
мен қалмақ Енге – төре арасында Сығанақ үшін 
болған ұлы шайқаста Әбілқайыр жеңіліс тапты. 
Әбілхайыр ханның озбыр саясатына налыған 
Барақ ханның ұрпақтары, ағайынды Керей мен 
Жәнібек бастаған көшпелі өзбек мемлекетінен 
бөлініп шығып, Моғолстан ханы Есен Бұға 
мемлекетінің батыс шекараларындағы Шу мен 
Талас өзендерінің арасындағы Қозыбас жерінде 
Қазақ хандығының негізін салады. Халықтың 
үлкен бөлігі Керей хан, Жәнібек ханға көшіп 
кетті. Сөйтіп, олардың маңына жиналғандардың 
саны 200 мыңға жетті. Қазақ сұлтандары 870 жыл
дары (1465 – 1466) билей бастады…». Бұл оқиғаны 
«Қазақстан аумағындағы ежелгі замандардан бері 
үздіксіз жалғасып келе жатқан этникалық, саяси, 
экономикалық, мәдени, рухани, мемлекеттілік 
дамулардың заңды қорытындысы және ХV 
ғасырдың бірінші жартысында Қазақстан 
мен оған іргелес орналасқан аумақтардағы 
мемлекеттердің ішкі, сыртқы саяси дамулардың 
заңды нәтижесі» деп түсіндіруге болады.

Бұлардың Әбілхайыр ханмен арасындағы 
жауластығы күшейе түседі. Әбілхайыр хан 
Моғолстанды алам деп аттанып кеткенде, 
Жәнібек хан Шиелі жақтан келіп Сығанақты 
басып алады. Әбілхайыр хан дүние салады да, 
өзбек ұлысының шаңырағы шайқалады. Іріірі 
шиленістер басталады. Жәнібек хан Ордасын 
Сығанаққа көшіріп, билікті Бұрындыққа береді. 
Сөйтіп, қазақ хандығының тұңғыш астанасы 
Сығанақ қаласы (1468 ж.) болады. Бірақ көп ұзамай 
хан Ордасын Жайық бойындағы СарайБерекеге 
көшіреді де, Сығанақ қаласы Бұрындыққа, Сауран 
қаласын үлкен ұлы Жиреншеге қалдырып кетеді.

Алайда Сырдария жағасын да ғы қалалар үшін 
Әбілхайырдың не мересі Мұхаммед Шайбани 
хан мен күрес отыз жылдан астам уақытқа созы
лады. Сонымен қатар, бұл қалаларды Түркістан 
аймағын билеген Әмір Темір әуле тінен шыққан 
Әмір Мұхаммед Мәзит Тархан мен Моғолстан 
ханы Жүніс те қолдарына түсіруге дәмелі болды.

Сыр бойы қалалары үшін Қазақ хандары 
өте қажырлы қайрат жұмсады. Ең алғаш Қазақ 
хандығының құрамына қосылған Сырдария 
жағасындағы – Сығанақ, Сауран және Созақ 
қалалары болды. ХV ғасырдың ақырында Отырар, 
Яссы, Аркөк, Бозкент қалалары мен Түркістан 
аймағының бір бөлігі Мұхаммед Шайбаниға 
қарады да, Сығанақ, Сауран, Созақ қалалары мен 
Түркістан аймағының солтүстік бөлігі қазақ 
хандығының иелігінде қалды. Ташкент пен Сай
рам қалаларын Моғолстан ханы Сұлтан Махмұд 
биледі. Қасым ханның тұсында Қазақ хандығы 
үшін «қой үстінде бозторғай жұмыртқалаған» за

ман туды. Ол Қазақ хандығының астанасы етіп 
экономикалық маңызы жоғары Сығанақ қаласын 
сайлайды (одан кейін Есім ханның тұсында 
Түркістанға көшірілді).

Оның Дешті Қыпшақ территориясында са
уда орыны ретіндегі маңызын Рузбихан былай 
суреттейді: «Дешті Қыпшақтың Еділ өзені шегіне 
дейінгі иеліктері мен жергілікті көпестері… 
Сығанақ қаласын өздерінің жиналатын орны 
істеді және сауда тауарларын әкелді. Түркістан, 
Мәуреннахр аймақтарының және Шығыстан 
Қашқар, Хотан шегіне дейінгі жерлердің көпестері 
Сығанаққа осы елдердің тауарларын әкеліп, са
уда мәмілелерімен айырбас жасайды. Бұл сауда 
мәмілелері Сығанақта жасалатын болғандықтан, 
бұл иелік әрқашанда елдерден көпестер келіп 
тұратын орын болып табылады және онда барлық 
елдердің байлығы мен тауарлары мол» оларға: 
«бұлғын мен тиын терісінен тігілген тондар, 
мықты садақтар мен ақ қайыңнан жасалған же
белер, жібек маталар мен басқа да қымбат бағалы 
бұйымдар».

Қазақ жүздері Қасым (15111518) ханның 
тұсында өзінің территориялық иелігін 
айтарлықтай кеңейткеннен кейін, Хақназар 
хандық құрған (15381580 ж.ж.) кезеңінде Қазақ 
хандығы нығаяды. Хиуа, Ташкент, тағы басқа 
қалаларды бағындырады, Сығанақ өркендейді. 
Сол кезеңде осы Сығанақ өңірінде өмір сүрген 
Қожаберді батыр Бұхараны аларда өзінің 
ерлігімен Хақназар ханның көзіне түседі. 
Хақназар хан ересен ерлігі үшін Қожаберді 
батырға өзінің болат семсерін сыйға тартқан. Бұл 
өңірде елін, жерін қорғаған ерлер аз болмаған.

Сыр өңірі және оның бойындағы қалалар 
Қазақ хандығы құрылғаннан кейінгі алғашқы екі 
ғасырға жуық уақытта гүлденіп, көркейе түседі. 
Бұл үрдісті тек 1635 жылы Батыс Моңғолияда ой
рат тайпаларынан құралған Жоңғар хандығы 
бәсеңдетті. Осыған дейін Қазақ хандығын 
мазаламаған моңғолдың шорос, хошоут, дур
вэд, хойттар тайпаларының бірлескен қолы Есім 
(15981628) ханның билігінің тұсында шабуы
лын күшейтеді. Ал Жәңгір хан (16281652) бол
са, халқын солардан азат ету жолында өмірін 
құрбан етеді. Қазақ хандығының бұдан кейінгі 
билеушілерінің жүргізген саясаты ойраттардың 
шабуылынан құтылуға бағытталды. Алайда ХVІІІ 
ғасырдың бірінші жартысында қазақтар «ақтабан 
шұбырынды» қасіретіне ұшырайды. Қазақ 
халқы аштықтан қаңғып, босып кетеді. Жоңғар 
шапқыншылығы өңірдің қала мәдениетіне 
зор зиянын тигізеді. Археологиялық қазба 
жұмыстарының мәліметтері бойынша дәл осы 
уақытта Сығанақ сияқты атақты қалалар қирап, 
өмір сүруін тоқтатады.

Ғұлама ғалым Жамал Қараши кезінде 
«Шайқы баба Сығанақимен кездесіп, ол жайлы: 
«Шайқылардың шайқысы, хұқық ілімі бойынша 
кемеңгер ғалым, әуелде ӘлХорезми, соңынан 
Сығанақи атанған, түркілер елінде Шайқы баба 
деген атпен де белгілі болған кісіні таптым. 
Онымен сұхбаттастым. Оның ерікжігерінің 
мығымдылығы мені таңқалдырды» деп жа
зады. Сондайақ Сығанақ қаласынан шыққан 
Һисамиддин Сығанақи, Дәруіш Әли асСығанақи, 
Хусам адДин асСығанақи, Молла имам ас
Сығанақи, Камал адДин асСығанақи, Шайдай 
шайқы Сығанақи сияқты біртуар ұлдар кезінде 
Сыр бойының мақтанышына айналды.

ХІV ғасырда түркі тілінде жазылған «Хұсрау 
уа Шырын» («Хұсрау мен Шырын») дастанының  
авторы Құтба деп есептеледі. Құтба Низамидің 
парсы тілінде жазылған осы аттас шығармасын 
өзінше қайта жырлап, жаңа нұсқасын жасаған. 
Әзербайжанның ұлы ақыны Низами «Хұсрау уа 
Шырын» Арыстан шахты мақтаса, ал Құтба бұл 
шығармада Алтын Орда ханы Өзбек ханның 
(13121342) баласы Тыныбек пен оның әйелі 
Мәликені мақтайды. Ал Тыныбектің бұл кез
де Ақ Орданың ханы болып, Сыр бойындағы 
Сығанақ қаласында билік құрып тұрған кезі екен. 
Дастанның негізгі сюжеті Шырын мен Хұсраудың 
адал махаббатын үлгі ете отырып, Құтба өзінше 
Тыныбек пен Мәликенің арасындағы оқиғаларды 
қосып, олардың да махаббаттарын мақтайды. 
Демек, Құтбаның «Хұсырау уа Шырын» даста
ны Сығанақта жазылған шығарма екендігінде 
дау жоқ. Бұл дастанның қыпшақ Берке Факих 
көшірген жалғыз ғана қолжазбасы Париждің 
кітапханасында сақтаулы екен. Оны поляк 
ғалымы А.З.Чуковский Варшавада бастырады. 
Кейін 19581969 ж.ж. Қазанда, 1946 жылы Ташкент
те, 1974 жылы Алматыда басылып, зерттеулер 
жүргізіле бастайды.

Академик В.В.Бартольд 1902 жылы Орта Азияға 
келген ғылыми сапарында Ташкенттегі архив 
материалдарынан Сығанақ қаласына байланы
сты 4 хан жарлығын (грамота) тауып алады. Бұл 
табылған бірінші, екінші және төртінші құжаттар 
– түрік тілінде, ал үшінші құжат парсы тілінде 
жазылған. Бұл құжаттардың орыс тіліндегі ау
дармасы 1969 жылы Қазақ ССР Ғылым академия
сы шығарған «Материалы по истории казахских 
ханств ХVХVІІІ веков» деген томдыққа (313319 
беттер) енгізілген. Грамотаны – нышан деп ала
тын болсақ, ал бұл Нышан – хан жарлығы болып 
табылады. Бұл нышанның ең көнесі – бірінші ны
шан – 803 Хижра жылы (14001401 ж.ж.) жазылған 
Әмір Темірдің жарлығы. Мұнда шариаттың 
білгірі Саражиддинді Сығанақ уәлаятына шәйх 
әлислам етіп тағайындау және оған Ордакент, 
Қызылтал, Тұман, Бұзғылөзек арықтары бойы
нан бірбір учас ке жер бөліп, оны алымсалықтан 
біржола босату туралы айтылған.

Екінші нышан Хижыраның 950 жылы (1543
1544 ж.ж.) АбуарРахим хан атынан жазыл ған. 
Мұнда Сиратшәйх – накибты қазы етіп тағайын
дап, оның хұқықтарын белгілеп, оған Қызылтал 
арығы бойынан бір учаске жер беріліп және оны 
алымсалықтан босату туралы жазылған.

Үшінші нышан Хижыраның 1006 жылы (1598 
ж) Абдолла ханның атынан жазылған. Мұнда 
шариатты терең білуімен айрықша көзге түскен 
Мәулен Камал алдин шәйхтың өзіне қарасты 
арықтарға көшпенділердің зиян келтіріп 
жатқандығы жайлы шағым түсіргендігін айтады. 
Осыған байланысты хан жарлығында Тоқтамыс, 
Қанаш бұлақтары, КелтеШалғая, Қызылтал, Ары
станды, Жөлек, Мыңбұлақ арықтары Сығанақ 
тұрғындарының мүлкі деп есептеледі. Ал 
Хисарғұқ бұлағы ғұлама АбулХасан зийа адДин 

шәйх Сығанақи мазарының мүлкі деп танылады. 
Осыларға ешкім нұқсан келтірмесін деп жарлық 
берілген.

Төртінші нышан Хижыраның 1044 жылы 
ашур айында (1634 жылғы маусымшілде ай
лары) жазылған Убайдулла ханның жарлығы. 
Мұнда Хисарғұқ бұлағын Хазіреті ғұлама Абу
лХасан Зийа адДин шәйх Сахиби «Ниһая» 
Сығанақи мазарының мүлкі екендігі және оның 
ұрпақтарына, олардың аталған мүлкіне ешкімнің 
тиіспеуі куәландырылған. Бұл табылған хан 
жарлықтарының Сығанақ тарихын тереңірек 
тани түсуде маңызы зор.

Мәскеу қаласындағы Ресей мемлекеттік 
кітапханасында сақталған Ремезовтың картасы. 
Онда: Суна(к) және Сығанақ қалаларының қатар 
орналасқаны көрсетілген. 1701 жыл.

Еліміздегі тарихимәдени ескерткіштердің 
туризмдегі рөлі зор және олардың тарихи 
туристікэкскурсиялық сапарлардағы орны ерек
ше. Археологиялық ескерт кіштердің кез келген 
нысандары туристік экскурсия жұмыстарында 
маңызды орын алады. Соның ішінде Сыр 
бойындағы Отырар, Сауран, Өзгент, Ордакент, 
Жент, Сығанақ, Түркістан, т.б. көне қалалар 
орнына туристердің қызығушылығы мол. 
Археологиялықтарихи ескерткіштердің қазірге 
дейін жеткен нысандарының ішінде қорғандар 
мен мазарлардың маңызы зор.

Бұдан біз Сығанақ қаласы ХVХVІІ ғасырлар 
арасында да атақты қалалардың бірі болғанын 
байқай аламыз. Оны археологиялық зерттеулер де 
дәлелдеп отыр. «1867 жылы орыс археологиялық 
комиссияның тапсырмасы бойынша археолог 
П.И.Лерх Түркістан аймағындағы ортағасырлық 
қалаларды қарап шығуға жіберілді. Ғалым қалада 
болып, оның қай жерде орналасқаны туралы 
ақпарат берген. 1899 жылы Түркістан өлкетану 
бөлімінің меңгерушісі В.А.Каллаур қалаға бар
лау жұмысын жүргізіп, оның топографиясын 
сипаттап және қаланың шығыс жағындағы 
қақпасының алдындағы 100 м жердегі мешіттің 
жобасын қағазға түсірді. 1906 жылы қаланы 
археолог И. А. Кастанье қарап шығады. «1927 
жылы Ресей ғылым академиясының жанындағы 
материалдық мәдени институтының тапсыр
масы бойынша Сығанақ қаласын А. Ю. Якубов
ский біршама тыңғылықты қарап шығады. Ол 
қаланың топографиялық жағынан көңіл бөліп, 
жанындағы кейбір керегелері сақтаулы тұрған 
ғимараттардың суретін түсіріп алған. Қала тура
лы үлкен ғылыми мақала жазған». Акдемик В. 
В. Бартольд Стамбулға барған сапарында оның 
кітапханасынан «Миһман – намаий Бұхара» 
(«Бұхаралық қонақтың жазбалары») атты еңбекті 
кездестіреді.

Осы қолжазбадан сығанақтық бір ақынның:
«Көрген кісі пейіш екен дер еді,
Құтты білік ұя салған жер еді.
«Нихайаны» жазды мұнда бір бауыр,
«Хидеяны» ұқтырды ері өрелі.
Шыққан мұнда ғұлама да, дана көп,
Айтады жұрт қасиетті қала деп.
Қайта туу нәсіп болса, дүниеай,
Қайтып осы Сығанақты қалар ек», – деп жазған 

өлеңін көшіріп алады. Оны сол кезде Сығанақты 
зерттеп жүрген А. Ю. Якубовскийге әкеліп береді.

1947 жылы ОҚАЭның жетекшісі А.А.Бернш
там келіп қаланың топографиялық жобасын 
түсірсе, 50жылдары ОҚАЭның жетекшісі 
Е.И.Агеева мен Г.И.Пацевичтер археологиялық 
барлау жұмыстарын жүргізген.

ХХ ғ. 70жылдары қалаға ОҚАЭның Отырар 
археологиялық экспедициясының меңгерушісі 
К.А.Ақышев пен К.М.Байпақовтар қаланың то
по графиялық жағын зерттеп, «бұл қала орта ға
сырлық қалалардың ішінде Отырар қаласынан 
кейін гі атақты екінші қала» деген анықтама бер
ген.

Қалада археологиялық зерттеу жұмысы 
2003жылдан бастап Түркістан қаласындағы 
Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ
түрік университетінің археология, этнология 
және мұражай кафедрасының ұстаздарының 
басқаруымен далалық прак тикалық жұмысы, 
бүгінгі күнге дейін зерттеу жұмыстарын 
жалғастырып келеді.

Осы Сығанақ археологиялық экс педициясы 
жүр гізген қазба жұ мыстарының нәтижесінде 
қала ның тарихы барын, ХХІІ ға сырлардан ХV
ХVІІІ ғасырлар арасында қаланың гүлденіп өмір 
сүр гендігі анықталды. Оны жазба деректер де 
дәлелдей түседі, себебі ХІХ ғасырдың басында 
жазылған «Описание киргизказачьих, или кир
гизкайсацких орд и степей» еңбегінің авторы 
А.Лившин Сығанақ қаласын Сырдың сол жа
ға лауында «жатқан» қала деп атап өтеді, соған 
қарағанда ол қаланың орнын ғана айтып отырса 
керек.

Экспедиция нәтижелері бойынша: Қазіргі 
Сығанақ жұрты екі бөліктен: шахристан және оған 
үш жағынан жанасып жатқан рабаттан тұрады. 
Оның оңтүстікшығыс бөлігінде орналасқан шах
ристан кезінде пішімі бесбұрышқа ұқсайтын 
мықты қамал болған, оның өлшемдері: солтүстігі 
275 метр, солтүстікбатысы 175 метр, оңтүстік
батысы 190 метр және оңтүстігі 175 метр, ал 
оңтүстікшығысы 320 метр өлшемінде. Биіктігі 
1,5 метр. Қала 67 метр шығыңқы 15 төбешікке 
айналған және мұнара іздері сақталған, 
қасында СунақАта мешіті бар. «Қаланың 
шығыс жағындағы қақпасының алдынан 100 м. 
қашықтықта күйдірілген кірпіштен (25х25х5 см) 
жасалған алғашқы кезде ХІІІ ғ. аяғында сағана 
салынып, оның жанына табынатын ғимарат 
кейінен ХІV ғ. аяғы мен ХV ғасырдың басын
да мешітке айналдырылған, оған басты дәлел 
ғимараттың оңтүстік қабырғасын тесіп михраб 
жасалған. Осы кезден бастап ғимаратты айналды
ра кіші бөлмелермен жалғаған. Соған қарағанда, 
ғимараттың қолданыста болған соңғы уақытында 
мешіт медресенің де рөлін атқарған тәрізді. Ол 
шамамен ХХ ғ. 20жылдарына дейін өмір сүрген» 
деген қорытынды жасады.

Ұлт тарихын ұлықтау мақса тын да 2016 жылы 
«Сығанақ тарихи мәдениқорық мұражайы» 
қоғам дық бірлестігі құрылды. Бірлестік қазір 
қыруар жұмыстарды ат қа рып келе жатыр. Бүгінгі 
таңда қазақ халқының өткен тари хы нан сыр шер
тер Сығанақ қалашығына қатысты талай тарихи 
деректер мен құнды жәдігерлер жинақталды. 
2017 жылы 18 мамыр – Халықаралық музейлер 
күніне орай, «Сығанақ тарихы» музейінің ашылу 
салтанаты өткізілді.

Қазіргі таңда Сығанақ көне қаласының инфра
құрылымына жоба жасалынып, алдағы уақытта 
көгалдандыру, абаттандырылу, асфальтталған 
жол, ауыз су, кәріз жүйелерін жүргізіп, келген 
демалушыларға арнап қонақ үй, «Сығанақ тари
хы» музейін ашып, автотұрақ салынатын болады. 
Және де осы туризмді дамыту арқылы шетелдік 
туристер келіп, елімізді әлемге танытып жатса, 
нұр үстіне нұр болар еді.

Дәл қазіргі уақытта Сығанақ қаласы төмпешік 
астында сар ғайған тарихымыздың құпиясын 
бүгіп жатыр. Бір кездері гүлденіп тұрған Сығанақ 
қаласы дәл қазіргі уақытта, өзінің бұрынғы мұра
герлеріне жетпей, тек үйінділері ғана қалған. 

Елбасының арнайы жарлы ғымен Түркістан 
облысы мәрте бесін беру, күллі қазақ елінің 
мәртебесін көтергендей жұрттың бәріне ұнап 
отыр. Түркістан – түркі жұртының рухани 
орталығы.

Қазақ халқының Ақ Орда, Қазақ хандығының 
астанасы – Сығанақ қаласы Түркістан қаласының 
тарихымен ұқсас. Сондықтан осы өңірде туризмді 
дамытып, туған өңіріміздің тарихын, рухын 
елге паш етіп, оны кейінгі ұрпаққа насихаттап, 
тарихтан сыр шертер көне жәдігерлерімізді 
халық игілігіне ұсынсақ жөн болар еді. Көмулі 
жатқан тарихымыздың құпиясын ашып, өз 
ұрпақтарымызға аманат етіп көрсету – бар
шамыздың міндетіміз әрі борышымыз деп 
білемін.

Астананың бір үлкен көшесін Сығанақ 
деп атағанымыз игі іс болды. Әрі қарай басқа 
қалаларда, ауылды мекендерде жалғасын тауып 
жаңа көшелерге Сығанақ атауы беріліп жатса 
игіліктің жалғастығы болар еді.

Рысбек АСҚАРҰЛЫ,
«Сығанақ» тарихи-мәдени қорық-

мұражайы» қоғамдық бірлестігінің төрағасы.
Астана қаласы. 

Ежелгі Сыр бойын жағалай 
орналасқан ірі қалалардың 

бірі – Сығанақ қаласының 2000 
жылдық тарихы бар. Біздің за-

манымызға дейінгі VIII-IХ ға-
сырларда Сыр бойында сақ деп 

аталған тайпалар өмір сүрді. 
Қаратау өңірінде қоныстанған, 

Сақ тайпалары біздің жыл са-
науымызға дейінгі VII ғасырдан 

бастап біздің дәуіріміздің ІІ 
ға сырына дейін өмір сүрген. 

Кейіннен басқа тайпалармен ара-
ласып, соларға сіңісіп кетеді. Са-
яси іргесі мықты ғұн мемлекеті 

болды. Билік күшті ру-тайпа 
басшыларының қолына тап-

сырылды. Олар жайылымдық 
жерлерді де өз қолында ұстады. 
Мұндай басқару жүйесімен ғұн 

империясы ұзақ уақыт
өмір сүрді.



– Экспорттық әлеуеттің және нарықтық өткізу 
аймағының кеңейе түсуіне агроөндірістік кешенді 
дамытудың өңірлік агрокартасындағы жоспарлардың 
жүзеге асуы тікелей әсер етуде, – дейді облыстық 
ауылшаруашылық басқармасы басшысының орынба-
сары Пірмұхамед Сыздықов, – соңғы үш жылда мәдени 
дақылдардың, көкөніс және бақшалық дақылдардың 
алқаптары ұлғайып отыр. Біздің облысымыз буферлік 
аймақтан шыққандықтан Иран, Моңғолия және 
Біріккен Араб Әмірлігі мемлекеттеріне тірі қойларды 
экспортқа жіберуге қол жеткізілді. Сонымен қатар, 
аймақтың басты дақылы – күріштің жаңа нарығын 
қалыптастыра бастадық

Қазіргі таңда Қытайға 20 мың тонна күріш жіберу 
туралы келісімдер жүргізілуде. Сондай-ақ Сыр 
маржанын Түркия мен Англияға шығару мәселесі 
қарастырылуда. Ирандық бизнесмендер бізден 
күріш сатып алу туралы шешімге келген және оның 
өндірісіне қаржы бөлуге дайын. Бұл жөнінде Мазан-
даран провинциясының басшыларымен келісілген 
болатын. Қармақшы ауданындағы "Ақтөбе и К" ЖШС 
күріштің "Таром Хошими" сортын сатып алып жатқан 
ирандық кәсіпкерлермен байланыс орнатқанына 
екінші жыл. Олар 2017 жылы күріштің осы сортын 100 
гектар жерге өсірсе, биыл 300 гектар алқапқа егілді. 

Ирандық кәсіпкерлермен Қазалы ауданындағы 
"Сыр Маржаны" ЖШС басшылығы да әріптестік 
қатынас орнатқан. Олар бірлесіп, заманауи ет ком-
бинатын салуда. Онда етті бөлшектеп вакуумды 
қораптарға салып, сол күйінде шетелге шығарып 
тұратын болады.

Өзінің өнімін экспортқа шығарып отырған 
өңірдегі ірі кәсіпорындардың бірі ол, әрине, Қазалы 
ауданындағы "РЗА" АҚ. Оның еншілес кәсіпорны 
"РЗА-Агро" ЖШС 2013 жылы тұқым жөнінен сертифи-
кат алған болатын. Акционерлік қоғам өнімдерінің 
жоғары сапалылығы менеджмент жүйесі сертифи-
каттарымен бекітілген, бірнеше мәрте облыстық, 
республикалық және халықаралық деңгейдегі 
көрмелер мен байқаулардың дипломы және ме-
дальдарымен атап өтілген. Мұнда өнімді еуропалық 
нарыққа шығаруға жұмыс істеуде. Өндірген 5 мың 
тонна күріштің 4 мың тоннасын Ресейге, Тәжікстанға, 
Түркіменстанға және Өзбекстан мен Украинаға 
жіберіп тұрады. Бұл елдердегі әріптестердің алдын 
ала төлем жасап қоюы жолға қойылған. Олар биылғы 

жылдың өнімі үшін де қаржы аударып қойғанын атап 
өту керек.

– Жүргізіліп жатқан жоспарлы жұмыс жергілікті 
өнім өндірушілерге өнім сапасын жақсартып, экс-
порт көлемін ұлғайтуға мүмкіндік береді, – деген 
П.Сыздықов қызылордалық өнім өндірушілердің 
экспортқа шығаратын тауарлары тізімінің өсіп келе 
жатқаны қуантатынын жеткізді. Күріштен бөлек, 
біздің аймақтан көкөніс, бақшалық өнімдер, кебек, 
тұз, балық сыртқа жөнелтілуде. Бір кезеңдері бізде енді 
мүлде балық болмайтындай болып көрінген еді. Ал 
бүгінде шетелдіктерге 2493 тонна балық жөнелтілген. 
Өткен жылы Қызылорда қаласында мақсары майын 
өңдейтін зауыт іске қосылғанын еске сала кетелік. 
Ал биылдан бастап ол өзінің өнімдерін Қытайға экс-
порттай бастады. Еуразиялық экономикалық одақтың 
балық, ет, сүт өнімдерін өндіретін, өңдейтін және 
малды экспорттайтын экспортерлар реестрінде біздің 
13 кәсіпорнымыз тіркелген. Ал ағымдағы жыл басы-
нан бері ЕАЭО елдеріне және Қытайға экспортерлар 
реестріне тіркелуге 36 шаруашылық арыз берді. Жыл 
өткен сайын олардың қатары арта түседі деген ойда-
мыз. Өйткені, облыста кәсіпкерлікті қолдау жылы 
үш жылға ұзартылды. Осы қолдаулардың қомақты 
бөлігі ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіретін ауыл 
кәсіпкерлеріне көрсетілуде. 

Қазақстанға көрші мемлекеттердің арасында 
тұтыну рыногы алып Қытай, Ресей, Иран секілді елдер 
бар. Оларға Өзбекстанды да қосуға болады. Міне, осы 
мемлекеттердің нарығының ашылуы – қазақстандық 
ауыл шаруашылығы тауар өндірушілеріне беріліп 
отырған үлкен мүмкіндік.  Осы мүмкіндікті біздің Сыр 
елі аграршылары тиімді пайдаланады деп сенеміз. 

Ыдырыс ТӘЖІҰЛЫ,
«Сыр бойы».

Мемлекет басшысы Н.Назарбаев «Төртінші өнеркәсіптік револю-
ция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты Жолдауында 
ауыл шаруашылығы ұлттық экономиканың жаңа драйверіне айна-
луы керектігін айтқан болатын. Елбасы тапсырмаларын орындау 
мақсатында Үкімет агроөнеркәсіп кешенінің 2017-2021 жылдардағы 
даму бағдарламасына өзгертулер енгізді. Алдағы бес жылда саладағы 
еңбек өнімділігі мен экспорт көлемін 2,5 есеге арттыру көзделуде. Бұл зор 
міндетті орындауға Қызылорда облысының ауылшаруашылық саласында 
еңбек етіп жатқан кәсіпкерлер де өз үлесін қосатыны анық. 
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Үстіміздегі жылдың, сәуір айында 
өт кен Қызылорда облысы кәсіпкерлер 
палатасының кәсіпкерлердің құқық  та-
рын қорғау және сыбайлас жемқор лыққа 
қарсы іс-қимыл жөніндегі кеңес отыры-
сында қаралған мәселелердің бірі жерге 
орналастыру қызметі болатын.  

Жалпы палатаға кәсіпкерлерден келіп түс-
кен өтініштерге жасалған талдау нәтижесі өті-
ніштердің басым бөлігі жер қатынастар сала-
ларындағы жергілікті атқарушы органдардың 
әрекетіне қатысты болатынын (27%), маңыздылығы 
бойынша екінші кезекте тұрған мемлекеттік са-
тып алу (23%)  екендігін көрсетті. 

Соның бірі – палатаға бір топ кәсіпкерлерден 
ке ліп түскен жерге орналастыру қызметін бәсе-

келестік ортада жүзеге асырудағы проблемалық 
мәселелер туралы ұжымдық арыз болатын. 

Арызда ашық бәсекелестік ортада белгіленген 
жерге орналастыру қызметтерін бірқатар тапсы-
рыс беруші мемлекеттік мекемелердің Жер кадас-
тры және жылжымайтын мүлікті техникалық 
тексеру департаментімен бір көзден шарттар жа-
сасу арқылы алып, осы салада қызмет көрсететін 
өзге кәсіпкерлердің құқығы шектеліп отырғаны 
айтылған.

Кеңес мүшелері мәселені қарау барысын-
да осындай бірнеше фактімен танысты. Атап 
айтқанда, Арал ауданы Ақирек ауылдық округі 
өткен жылдың қазан айында 16 млн 413 мың 
теңгеге жерге орналастыру қызметі бойын-
ша жариялаған лотын алғашында электронды 
конкурспен өткізіп, кейін облыс бойынша ішкі 
мемлекеттік аудит департаментінің ұсынысымен 

деп тоқтатып, бір көзден алу тәсілімен Жер када-
стры және жылжымайтын мүлікті техникалық 
тексеру департаментіне берген. 

Мұндай жағдай, жалпы құны 65 млн 317 мың 
теңгені құрайтын қызметті ұсынған Сырдария 
аудандық ауыл шаруашылығы бөлімі,  сондай-ақ 
52 млн 232 мың теңгеге қызмет ұсынған Қармақшы 
аудандық ауыл шаруашылығы бөлімі тарапынан 
орын алған.

Негізі жерге орналастыру қызметін тиісті 
рұқсаты бар кәсіпкерлік субъектілері көрсете ала-
ды. Алайда, мемлекеттік органдар қызметті ұсыну 
барысында тек монополиялық компаниялар ғана 
көрсете алады деген желеумен 1 ғана мекемеге 
беруді шешіп, тиісті құжаттарын тапсырған 20-
ға жуық кәсіпкердің құқығы шектелген. Атап 
айтқанда, бәсекелестік нарықтық жұмысты, яғни 
кәсіпкер көрсете алатын қызметті мемлекеттік 

органға берген.
Кеңес мүшелерінің бұл мәселе бойынша 

қабылданған резолюциясына  сәйкес Сырдария 
және Қармақшы аудандық ауыл шаруашылығы 
бөлімдерінің жерге орналастыру жұмыстары 
бойынша мемлекеттік сатып алуларының заң-
дылығына тексеру  жүргізу, нәтижесі бойынша 
аталған мемлекеттік сатып алу қорытындысының 
күшін жою шараларын ұйымдастыру ұсынылды.  

Бұл мәселеге қатысты кәсіпкерлер палатасы 
директорының құқықтық мәселелер жөніндегі 
орынбасары Ғалым Едігеев: «Бүгінгі таңда 
Қазақстан Республикасы  Қаржы министрлігі Ішкі 
аудит комитетінің Қызылорда облысы бойын-
ша ішкі мемлекеттік аудит департаменті Сырда-
рия, Қармақшы аудандық ауылшаруашылығы 
бөлімдерімен мемлекеттік сатып алу туралы шарт-
ты тікелей жасасу арқылы бір көзден алу тәсілімен 

мемлекеттік сатып алу заңсыз деп тану туралы 
сотқа талап арыз беріліп, ақшаға тыйым салу 
түріндегі талап қоюды қамтамасыз ету шарала-
ры жүзеге асырылуда.  Сонымен қатар, Қазақстан 
Республикасының мемлекеттiк сатып алу ту-
ралы заңнамасын бұзғаны үшін ҚР Әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы Кодексінің 207-бабы-
мен Қармақшы ауданының ауылшаруашылық 
бөлімінің басшысы Сабытбек Жолмаханов пен  
Сырдария ауданының ауылшаруашылық бөлімі-
нің басшысы Нұрбек Әзірбекке жүз айлық есептік 
көрсеткіш мөлшерінде (240 500 теңге) әкімшілік 
айыппұл салынды», – деп пікір білдірді. 

Облыстық кәсіпкерлер 
палатасының

 баспасөз қызметі.

Мұхамедәлі Тұрмановтың пластик 
терезе өндірісімен айналысқанына 12 
жылдан асты. Сол уақыт аралығында өз 
күшімен кәсібін өрлетіп отырған азамат 
енді заман талабына сай өнім шығарып, 
еңбек өнімділігін арттырғысы келеді. 
Осылайша кәсіпкерлер палатасының 
аудандық филиалына барып, кеңес 
алады, өткен жылы басталған «Бастау» 
жобасына қатысады. 

Жобаға қатысу барысында бухгалтерлік 
есеп, маркетингтік жоспарлау, салықпен 
жұмыс секілді кәсіпкерлікпен айналысудың 
алғышарттарын меңгеріп шығады. «Ауыл 
шаруашылығын қолдау қоры» АҚ облыстық 
филиалы арқылы несие алады. Алынған 
қаражатқа Мұхамедәлі кәсібіне қажетті зат-
тарын сатып алады. Кәсіпкерге бүгінде аудан 
тұрғындарынан тапсырыс жеткілікті. «Оны 
дер кезінде орындау да осы несиеге алынған 
қажетті шикізат пен жүк көлігім айтарлықтай 
көмек болып тұр», – дейді кәсіп иесі.  

– Сұраныс көбейіп жатыр. Бірақ тиісті 
құрал-жабдығымыз жетіспеді, оны алатын 
қаржымыз болмады. Мемлекет тарапы-
нан қолдау көрсетіліп жатыр дегенді естіп, 
аудандағы кәсіпкерлер палатасының фи-
лиалынан кеңес алдық. Палата мамандары 
«Бастау» жобасына қатысуды ұсынып, оқуға 
жіберді. 1 ай оқып, тұтынушылармен жұмыс 
жасауды, кәсіптің өзге де қыр-сырына қанық 
болдым. Одан әрі жобамды Қызылордаға 
барып, облыстық комиссия алдында қорғап 
келдім. Жобама сұраған 4 млн 800 мың теңгені 
берді. Үкіметке рахмет, бұл қолдау мен үшін 
айтарлықтай жеңілдік болды, –дейді кәсіпкер 
Мұхамедәлі Тұрманов. 

Қыс мезгілінде тапсырыс аз болғанымен, 
күн жылына бастағаннан тапсырыс көбейіп, 
кәсіпкер аптасына екі үйдің терезелерін 
дайындайды. 3 адамды жұмыспен қамтып 
отырған ол болашақта өндіріс цехын 
кеңейтуді жоспарлаған. 

Айта кету керек, өткен жылы «Бастау» 
жобасымен 195 жаңақорғандық оқып, білім 
алды. Олардың 151-і облыстық комиссия ал-
дында жобаларын сәтті қорғап, нәтижесінде 
115 азаматтың жобасы 278 млн 200 мың 
теңгеге қаржыландырылды. Ал осы жылы  
ауданның 250 азаматын оқыту көзделген бол-
са, бұл азаматтардың 127-сі бүгінде «Бастауды» 
тәмамдады.

«СБ» ақпарат.

Жаңақорған ауданы 
егіс алқаптарын сумен 
қамтамасыз ету үшін арнайы 
салынған үрлемелі су тоспасы 
бар. Содан күншығысқа қарай 
иек көтерім жер жүрсеңіз, 
Көктөбе  ауылына маңдай 
тірейсіз. 

Көктөбе демекші, осы жерде 
қызық бір дерек еске түседі: тари-
хы қатпарлы Түркістан қаласының 
тұсындағы дарияның сол жақ жаға-
лауы баяғы жаугершілік замандар-
да кіші-гірім түрлі бекеттерімен 
көне шаһардың қорғанысын кү-
шейт кен секілді. Бесарықтың тұ-
сын  дағы Келінтөбеден бері қа рай 
шыққан жол Абызтөбе, Қара төбе, 
Раздытөбе, Ақтөбеге – әрқай сы сы-
ның аралығына он шақты шақы-
рым салып отырады да, жаңағы 
өзіміз айтқан Көктөбеге  жетелеп 
келеді. Сөйтсек, Көктөбеміз шы-
ғыс жақтағы төбе дегені екен 
ғой. Ақтөбеміз батыстағы төбе, 
яғни, әрқайсысының өзіндік сы-
ры бар деген сөз. Сонымен Көк-
төбенің орталық көшесінде тұр-
мыз. Кеңестік дәуірде Түркістан 
совхозының №2 фермасының орта-
лығы болған шеткері ауыл 2005 
жылы өз алдына дербес ауылдық 
округ болып қайта құрылды. Бұл 
тұрғындардың болмашы құжат 
үшін әрі-бері әурешілігін азайтып, 
на рықтық қатынас талаптарына 
орай, өз тіршілігін күйттеуге жол 
ашты. Бұл ауылда нақты кезеңде 
120 отбасында  607  халық  тұрады.  
Елді  мекенде  негізгі  мектеп,  20  
бүлдіршінге  арналған бөбекжай,  

80 орындық  клуб  үйі, кітапхана, 
ФАП,  2 монша, 3 сауда  нүктесі, 3,92  
шақырым  ауыз  су  құбыры  халыққа  
қызмет  көрсетеді. Бұл енді Ел тәуел-
сіздігінің жақсылығы. Бұрын мұн-
дай әлеуметтік нысандардан ада 
ауыл тұрғындары үшін үлкен жетіс-
тік екендігі де шындық. 

– Облыс әкімінің үш жылды жап-
пай кәсіпкерлікті қолдау жылдары 
деп атауына байланысты бұл салада 
тиянақты жұмыс жүргізіле бастады. 
Елді мекеніміз аудан орталығынан 
шалғайда орналасқандықтан да бір-
шама қиындықтар кезікті. Дегенде, 
қойылған талап тұрғысынан шығу 
үшін ұйымдастыру жұмыс тарын 
барынша қолға алдық. Қазіргі есеп-
ті мерзім уақытында «Нәтижелі  
жұмыспен  қамту  және  жаппай  
кәсіп керлікті  дамыту»  бағыты  
бойын ша  жалпы  округте  18 жеке  
кәсіп керлік  нысаны  мен 1 шаруа  
қо жа лығы  тіркелген.  Оның  ішінде  
биыл  5  кәсіпкер  өзінің  кәсіптік  ны-
санын  ашып,  жұмыстарын баста-
ды. «Бизнестің жол  картасы – 2020» 
бағдарламасының  мемлекеттік 
гран тына (қайтарымсыз  несиеге) 
осы жылы 1  кәсіпкер  қатысып, 
жо ба сын  қорғап грантын жеңіп  

алды. Осы  жерде айта  кету  керек, 
«Атамекен» кәсіпкерлік  палатасы 
аудандық филиалының басшысы 
М.Нұртазаев пен аудан  әкімінің  
орынбасары Ғ.Сопбеков  жақсы қол-
дау  көрсетті, – дейді ауыл әкімі 
Боран Әбуов бізбен әңгімесінде. 
Ауыл басшысының айтуына қара-
ған да, ауыл тұрғыны  Болатбек 
Бекташов өзінің  «Адырбек»  атты 
жеке кәсіпкерлігін  ашып,  «Бизнес  
кеңесші» жобасымен  оқудан  өтіп, 

құс (қаз)  өсіру  бойынша өз  жоба-
сын  сәтті  қорғады. Ендігі  кезекте 
«Ауыл шаруашылығын  қолдау»  
қо ры»  арқылы несие  қаржысын  
алмақшы. Сондай-ақ,  1  азамат  «Ба-
стау-Бизнес»  жобасымен оқуға  қа-
ты сып, өз  кәсіпкерлігін  тіркетті. 
Қа зір мүйізді  ірі  қара  малын  
өсіру  бағытымен  жобасын қорғап, 
«Өңір лік инвестициялық  орталық»  
арқылы   несие -қаржы  алу  үшін  жұ-
мыс  жасап жатыр. 

– Ауыл  тұрғындарын  кәсіп кер-
лікке  бейімдеу, отбасын  жұмыс-
пен  қамту, ауылдың  салық  базасын 
ұлғайту, елді  мекеннің  ажарын тү-
зету  бағытындағы жұмыстар  үне мі  
атқарыла  беретін  болады, – дейді ол 
өз сөзін әрі қарай жалғап.

Күміс Қынашақызы құрған ша-
руа шылықтағы алма бағы мен ет 
бағытындағы ірі қара малының 
өсі мі және елді мекендегі сауда 
дүкендері мен Мұрат есімді жігіт 
аш қан жаңа типті монша осы сөздің 
растығын дәлелдегендей. 

Көктөбе ауылы тұрғындарының  
негізгі  кәсібі  мал  өсіру мен  егін егу.  
2018  жылдың  жарты  жылдық  есебі  
бойынша  717 бас  мүйізді ірі қара 
малы, 2754  бас қой мен  ешкі,  154 бас  
жылқы, 323  құс  басы бар.  

– Осы екі шаруашылықты қабат 
алумен қатар, кішкене дүкен ашып, 
саудамен де тіршілік етудеміз,– 
дей ді байырғы бригадир Бердіхан 
Тұрлыбеков.             

Көктөбе ауылының адамдары  
өз бейімдеріне қарай тіршілігін жа-
сап келеді. Әсіресе, ауыл адамдары 
тары дақылын егу мен оны өңдеудің 
тәсілін жете меңгерген. Табыстың 
ба сы мы да ауылға осы саладан 
түседі.    

Ауыл әкімі Боран Әбуов көп 
сөздің емес, нақты істің адамы. Оны 
ауылдастары ауыл басшылығына 
оралуына ықыласты болып, өті ніш-
терімен қайта шақыртып алған еді.

Нұрмахан ЕЛТАЙ, 
Көктөбе ауылы.
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ЖОБАСЫ 
КӨМЕККЕ 
КЕЛДІ

Мемлекеттік қызметкерлерге айыппұл салынды

АГРОСЕКТОРДЫҢ 
ЭКСПОРТТЫҚ 
ӘЛЕУЕТІ АРТА ТҮСУДЕ

AÝYL KELBETІ 

КӨКТӨБЕЛІКТЕР 
КӘСІБІ САН САЛАЛЫ

2018-2020 жаппай кәсіпкерлікті 
қолдау жылдарыОБЛЫСТА"Syr boıy" gazetіnіń arnaıy betі

« БҮГІНГІ ТАҢДА СЫР ЕЛІ АГРАРШЫЛА-
РЫ ӨҢІРДЕ ӨНДІРІП ЖАТҚАН АУЫЛ 
ШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨНІМДЕРІНІҢ АРАСЫ-
НАН ОН БІР ТҮРІН ЭКСПОРТҚА ШЫҒАРЫП 
ОТЫР. МӘСЕЛЕН, БИЫЛҒЫ ЖЫЛДЫҢ 
АЛҒАШҚЫ АЛТЫ АЙЫНДА ЖАЛПЫ ҚҰНЫ 
16,2 МЛН ДОЛЛАР БОЛАТЫН 45033,1 ТОННА 
АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚ ӨНІМДЕРІН АЛЫС 
ЖӘНЕ ЖАҚЫН ШЕТЕЛДЕРГЕ ШЫҒАРДЫ. 
БҰЛ ӨТКЕН ЖЫЛДЫҢ СӘЙКЕС КЕЗЕҢІМЕН 
САЛЫСТЫРҒАНДА 5,2 МЛН ДОЛЛАРҒА 
АРТЫҚ. 

« АРАЛ ЖӘНЕ ҚАЗАЛЫ АУДАНДАРЫН-
ДА ЖЫЛДЫҚ ҚУАТЫ 17400 ТОННАДАН 
АСАТЫН БАЛЫҚ ӨҢДЕЙТІН ЗАМАНА-
УИ БІРНЕШЕ ЗАУЫТ ЖҰМЫС ІСТЕУДЕ. 
СОНЫҢ БІРІ – ҚАЗАЛЫ АУДАНЫНДАҒЫ 
«СПК ҚЫЗЫЛОРДА БАЛЫҚ» ЖШС. 
БҰЛ СЕРІКТЕСТІК 2011 ЖЫЛЫ 
ИНДУСТРИЯЛЫҚ-ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
ДАМУ БАҒДАРЛАМАСЫ АЯСЫНДА СПК 
«ҚЫЗЫЛОРДА» АҚ-МЕН БІРГЕ БАЛЫҚ 
ФИЛЕСІН ШЫҒАРАТЫН ЗАУЫТ САЛДЫ. 
ҚАЗІРГІ КҮНІ 45 АДАМ ЖҰМЫСПЕН 
ҚАМТЫЛҒАН КӘСІПОРЫНДА БІР КҮНДЕ 
БЕС ТОННА БАЛЫҚ ТАЗАЛАНЫП, 2,5 
ТОННА КӨКСЕРКЕ ФИЛЕСІ ДАЙЫНДАЛА-
ДЫ. МҰНДА, СОНДАЙ-АҚ, БАЛЫҚ ФАР-
ШЫН ДА ШЫҒАРУ ЖОЛҒА ҚОЙЫЛҒАН, 
КӘСІПОРЫН ЖАҚЫНДА АРНАУЛЫ ЕВРО-
КОД АЛҒАН БОЛАТЫН.
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ТАРИХПЕН ТІЛДЕСКЕН,
УАҚЫТПЕН ҮНДЕСКЕН

Жылына 100 млн тоннадан аса көмір өндіретін елімізде 
бұл отынға қатысты күрделі мәселе жыл сайын көрініс беріп 
тұрады. Әсіресе, күз мезгілінде. 

Былтыр облыс тұрғындары көмір таппай, тапса да дұрыс жанбай 
айтарлықтай әуре-сарсаңға түскені бар. Тіпті, оның құны әжептәуір 
көтеріліп, тұрғындардың наразылығын тудырды. 

Бұл орайда облыс әкімі жағдайдың жай-жапсарын сынға алып, 
тиісті атқарушы органдарға қатаң тапсырма берген болатын.

Өткен жылғы олқылықты болдырмауда қазір қандай амал жа-
салып отыр? Облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық 
шаруашылық басқармасының мамандары 2018-2019 жылдардағы 
қажетті көмір қоры жоспар бойынша 264,9 мың тоннаны құрайтынын 
айтады. Оның ішінде, әлеуметтік-мәдени нысандарға 57,8 мың тон-
на, жергілікті тұрғындарға 207,1 мың тонна көмір қажет. Білуімізше, 
әлеуметтік нысандар мен тұрғындарға жеткізілетін көмір қорының 
кестесі әзірленіп, маусым айынан бастап оны жеткізу бойынша 
жұмыстар жүргізілуде.

– Алдын ала келісімі бар көмір жеткізушілер қателікке бой алдыр-
майды деп сенеміз, – дейді мамандар.

Сондай-ақ олар көмір тапшылығын болдырмау әрі қолайлы бағада 
алу үшін тұрғындарға осы кезден бастап қозғалу қажеттігін сұрайды. 
Өйткені, қазір қатты отынның бағасы 15 процентке төменірек. Алған 
көміріңізді күн сәулесі мен жаңбырдан қорғап, жабық шатырдың 
астында сақтау қажеттігін де ескертеді.

Облыста тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық және әлеуметтік 
сала нысандарының 2018-2019 жылғы жылу беру маусымына 
дайындығын уақытылы әрі сапалы өткізу мақсатында облыс әкімінің 
өкімімен облыстық штабтың құрамы жасақталып, іс-шаралар жоспа-
ры бекітілген. Жоспарға сай, тіршілікті қамтамасыз етуші нысандар 
«Қызылордажылуэлектрорталығы», «Қызылорда электр тарату торап-
тары компаниясы», «Қызылорда су жүйесі», «ҚазТрансГазАймақ» АҚ-
да жөндеу жұмыстары жүргізілуде. Олармен қатар, 1166 әлеуметтік 
нысанға, оның ішінде 495 білім беру, 405 мәдениет, 266 денсаулық 
сақтау нысандарында күрделі және ағымдағы жөндеулер жасалуда.  

Н.САҒАТҰЛЫ.

– Серік Жолдасбекұлы, 14 
тамыз Мемлекеттік кірістер 
ко митеті құрылған күн. Бұл 
жар тыжылдық жұмысты 
қоры тын дылайтын кезеңге 
тура келеді екен. Олай болса, 
өзіңіз басқарып отырған де
партаменттің биылғы жыл 
ба сынан бергі  жұмысына тоқ
талып өтсеңіз...

– Еліміздің 2050 жылға дейін   -
гі даму стратегиясына негіздел-
ген басым бағыттардың бірі – бір-
те-бірте электронды форматқа 
көшу арқылы мемлекеттік 

қыз мет түрлерін жеңілдету, 
оны алушыға қолайлы жағдай 
жасау. Мемлекеттік кірістер 
органдарының алдына қойылған 
бірқатар міндеттер осы мақсатқа 
жұмылдырылған. Жолдау 
аясындағы жобалардың бірі 
«Салықтың жиналуын көтеру» 
бойынша жұмыс қарқыны 
биылғы жылы да сақталуда.

Нәтижесінде, облыс бой-
ынша Мемлекеттік кірістер 
департаменті 2018 жылдың 1 
жартыжылдығында шоғыр лан-
дырылған бюджетке 151,5 млрд 
теңге түсім түсуін қамтамасыз 
етті, бұл өткен жылдың осы 
кезеңінен 45,8 млрд теңгеге 
артық. Оның ішінде мемлекеттік 
бюджеттің үлесі 61,3 млрд теңге, 
тапсырма 108,6% орындалды. 
Республикалық бюджетке 
түсірілген салық көлемі 33,5 
млрд теңге, өткен жылдың осы 
кезеңінен 6,6 млрд  теңгеге артық 
(орындалуы 103,4%), жергілікті 
бюджетке түсім – 27,8 млрд теңге 
болып құралды, өткен жылмен 
салыстырғанда 9,7 млрд теңгеге 
артық (115,7%).

Өсімге қол жеткізудің негізгі 
себептері облыстың макро эко но-
микалық көрсеткіш тері  нің жақ-

саруы: өңдеу өнер кәсібі өнімдері 
(100,5%), құрылыс көлемі (115,9%), 
ауыл шаруашылығы өнімдері 
(102,7%) өсті. Кіші кәсіпкерлік 
субъек тілерінің саны 2664-ке 
немесе 6,4% артты. Салықтық 
және кедендік әкімшілендірудің 
күшейтілуі арқасында 14,2 
млрд теңгенің қосымша кіріс 
көздері қамтамасыз етілді. 
Бизнеске қолайлы жағдай жа-
сау аясында салықтық тексе-
рулер 46% азайды, тексерулер 
нәтижесімен 8 млрд теңгенің 
қосымша салықтары есептеліп, 

алдыңғы жылдардағы сома-
ларды қосқанда 10,4 млрд теңге 
өндірілді. Салық төлеушілердің 
салықтық міндеттемелерін өз 
еркімен орындауына қол жеткізу 
маңызды. Камералдық бақылау 
нәтижесімен 6 айда 6,7 млрд 
теңге қосымша есептелді.

Биылғы жылдың жаңалық-
тарының бірі – IV деңгейлі 
бюджеттің енгізілуі. IV деңгейлі 
бюджеттің қалыптасуы жер-
гілікті өзін-өзі басқаруды 
дамытуға бағытталған, ауыл, 
аудан халқының мүддесі үшін 
жасалған әлеуметтік маңызды 
шара. 2018 жылдан бастап 
Бюджеттік кодекстің 8-тарауы 
52-1 бабымен толықтырылып, 
түсімдердің аудандық маңызы 
бар қала, ауыл, кент, ауылдық 
округ бюджеттері арасында 
бөлінуі белгіленді. Облыстағы 
2000-нан астам тұрғыны бар 65 
ауылдық округ бойынша бірінші 
жартыжылдыққа 484 млн теңге 
бюджет қалыптасты, яғни бол-
жамды түсімнің орындалуы 
137,6%.

– Цифрландыру – бүгінгі 
заман талабы. Бұл тұрғыда 
қандай жұмыстар атқарылуда?

– Қызмет көрсетудің 

электрон ды форматқа көшуі  
бюд жетті нығайтудың белгілі 
бір тетіктерін қамтамасыз ету-
де. Мысалы, электронды шот-
фактура жүйесін қолданушылар 
қатары өсіп келеді. Қазіргі кез-
де бұл жүйені 3770 заңды тұлға 
(2017 жылдың 6 айында-2269), 
3391 дара кәсіпкер және 8409 
жеке тұлға, барлығы 15570 тұлға 
қолданып отыр (2017ж. - 10533).

Кедендік декларациялаудың 
«АСТАНА-1» ақпараттық жүйесі 
де қазіргі кезде толықтай 
қолданыста. 2017 жылдың қазан 

айынан бастап «транзит» модулі 
тәжірибеге енгізілген: содан бері 
2035 транзиттік декларация осы 
жүйеде өңделді. 2018 жылдың 1 
қаңтарынан экспорт режимі, ал 
1 сәуірден бастап барлық басқа 
режимдер электронды жүйеге 
көшті. 2018 жылдың 6 айында 
1198 декларация (100%) электрон-
ды түрде ресімделді («экспорт» 
- 500, басқа режимдер - 698). 
Тауарды босату тәртібін, яғни 
«жасыл», «сары» немесе «қызыл 
дәлізді» жүйе өзі таңдайды. 
«Қызыл дәлізге» түскен тауарға 
қойылатын кедендік бақылау 
түрін де ақпараттық жүйе 
көрсетіп береді. Айта кетуге бола-
ды, бірінші жартыжылдықтағы 
кедендік қарап тексерулердің 
тиімділігі 27% болған.

– Кіріс органдары салық 
және кеден қызметімен 
қоса бұрынғы қаржы поли
циясының да жұмысын жүр
гізуде, яғни экономикалық 
қылмыстың жолын кесуге үлес 
қосудасыздар... 

– Жұмыстың тиімділігін 
арттыруда экономикалық қыл-
мыстармен күресуді ұйым-
дастырудың да рөлі басым. 
Департаменттің Экономикалық 

тергеу қызметінің қаржы, 
салық саласындағы құқық бұзу-
шылықтарды анықтау тәжіри-
бесі айтарлықтай. Жыл басынан 
бері департаменттің өндірісінде 
184 істің сотқа дейінгі өндірісі 
жүргізілді. 122 іс (66,3%) аяқталып, 
68 іс сотқа жолданды. Мемлекет 
бюджетіне келтірілген залал 
көлемі 1,2 млрд теңгеге бағаланса, 
218 млн теңгенің қаражаты 
қалпына келтіріліп, 2 млрд 
теңгенің мүлкіне арест қойылды. 
Экономикалық қылмыстар 
қатарында мұнай мен мұнай 
өнімдерінің заңсыз айналымы-
на қатысты 12 қылмыс тіркеліп, 
7 іс материалы сотқа жолданды. 
Бюджет қаражатын қымқыру, 
мақсатсыз жұмсау және талан-
таражға салу бойынша алғашқы 
жартыжылда 61 қылмыстық істің 
өндірісі жүргізілді. Оның 37-сі 
аяқталып, 10 іс сотқа жолданды. 
Заңсыз ойын бизнесіне қатысты 
17 қылмыстық іс тергелді. 12 істің 
өндірісі аяқталып, сотқа жол-
данды. Алкоголь өнімдерінің 
заңсыз айналымы бойынша 7 
іс тергелді. 3 қылмыстық іс ай-
ыптау қорытындысымен сотқа 
берілді. 1 млн 174 мың бөтелке ал-
коголь өнімі заңсыз айналымнан 
алынды. 17 қылмыстық іс жалған 

ақша фактілеріне қатысты 
қозғалған. Оның 15-нің өндірісі 
аяқталды. Қызметіміздің негізгі 
көрсеткіштері осындай.

– Алдағы жылдары жал
пыға бірдей декларация
лау жүйесі енгізіледі. Оған 
дайындықтың басым бөлігі 
өздеріңізге жүктелген. Бұл 
жұмыстар қалай жүруде?

– Елбасының халыққа Жол-
дауында атап көрсетілгендей, 
Қазақстан үшін жаңа мүм-
кіндіктер сандық технология-
ны меңгерумен тығыз байла-
нысты. Жаңа форматтар мен 
озық идеялардың жүзеге асуы 
ізденіссіз және қатаң талап-
сыз мүмкін емес. Көлеңкелі 
экономикаға қарсы тұрудың бір 
тетігі – жалпыға бірдей декла-
рациялау жүйесі 2020 жылдан 
бастап енгізілетін болады. Бұл 
жүйені енгізудегі мақсат – жеке 
тұлғалардың табыстары мен 
мүліктерін тиімді бақылауға 
қол жеткізу. Сонымен қатар, аза-
маттардың табысы мен мүлкінің 
есебі ашық болуы салықтарды 
толық төлеуді қамтамасыз етеді 
және салықтық әкімшілендіруді 
барынша толық қамтуға 
мүмкіндік береді. 250.00 нысан-
ды «Жеке тұлғаның активтері 

мен міндеттемелері туралы 
декларациясы» бекітілді және 
жалпыға бірдей декларациялау 
жүйесіне кірген кезде деклараци-
яда жеке тұлғалар көр  сетуі тиіс 
ақпараттар тізі мі анықталды. Де-
кларация тап  сырған кезде жеке 
тұлға өз атына тіркелген барлық 
жылжымайтын немесе жылжи-
тын мүліктердің тиісті тіркеу 
дерек терін (реквизиттерін) көр -
сетеді. Оған жердің кадастр-
лық нөмірі, орналасқан мекен-
жайы, автокөліктің маркасы, 
vin-коды, қозғалтқыш көлемі, 
мемлекеттік нөмірі, банктегі 
қаражат сомасы немесе қолдағы 
қаражаты, иелігіндегі жеке 
мүл кі мен шетелдегі мүлкі, 
заңды тұлғаларға қатысты 
құрыл тайшы болуы немесе 
қатысу үлесі сияқты деректер 
толтыруға жатады. Декларация-
ны Қазақстан Республикасының 
кәмелетке толған азамат тары-
ның барлығы тапсырады. Ал, 
Қызылорда облысында шамамен 
400 мыңнан астам адам тапсы-
рады деп күтілуде. 2020 жылы 
әрбір жеке тұлға өзінің мүлкі 
мен табысының 2019 жылдың 31 
желтоқсандағы жағдайына бай-
ланысты декларация толтырады.

Президент Жолдауының 
жә не бір бағыты еңбек рыно-
гы ның тиімділігін қамтамасыз 
етумен байланысты. Жұмысы 
мен күнкөріс көзін ресми түрде 
ресімдемеген тұлғаларды «кө-
леңкеден шы ғару» - мемлекет 
үшін ғана емес, сол тұлғалар 
үшін де тиімді. Қазіргі кез-
де осындай жандардың әлеу-
меттік жағынан қорғалу 
тетігін бір жүйеге келтіру үшін 
«Тұрғындардың күнкөріс көзін 
ресми айқындау мәселелері» 
бойынша заң жобасы жасалуда. 
Жыл соңына дейін Мәжілістің 
қарауына ұсынылатын осы 
заң жобасында мемлекеттік 
кірістер органдарының мүдделі 
тұстары бар, яғни салықтық және 
әкімшілік-құқықтық шаралар 
кешені қамтылуы керек. Өзін-өзі 
жұмыспен қамтитын тұрғындар 
үшін «Бірыңғай жиынтық төлем» 
(единый совокупный платеж) 
жүйесін енгізу – салықтық 
міндеттемелерді жеңілдетіп, 
МӘМС (міндетті әлеуметтік 
меди циналық сақтандыру) шең-
берінде медициналық көмек 
және әлеуметтік төлем алуға 
құқық береді. Қазіргі кезде, об-
лыс бойынша күнкөріс көзі 
айқындалмаған азаматтардың 
(2017 жылдың 01 шілдесіне 38500 
адам болған) мәртебесін анықтау 
жұмыстары жүргізіліп жатыр. 
Биылғы жылдың 1 шілдесіне 
19300 адамның мәртебесі 

анықталды. Бұл ауқымды ша-
раны жүргізу үшін біздің ма-
мандар тарапынан көше ара-
лап, үй жағалап жүру әдісі де 
қолданылуда. 

– Мемлекеттік кірістер ор
гандары қызметінің басты мәні 
неде?

– Халқымыздың саны өсуде, 
жақында ғана Қазақстан халқы 
18 миллионнан асты деген дерек 
пайда болды. «Бір қозы туса – бір 
түп жусан артық шығады» де-
ген мақал бар халқымызда. Сол 
бір түп жусан өсіп, сол қозының 
аузына түсуі үшін жұмыс жа-
сайтын бірден-бір мемлекеттік 
органбыз, ел бюджетінің кіріс 
бөлігін қалыптастырамыз. Сон-
дықтан, міндеттеріміз үлкен, 
ірі жұмыстарымыз бар алда, ал 
жұмыстың жолға қойылуы үлкен 
еңбектің арқасында мүмкін 
болады. Яғни, жұмыс жалғаса 
береді, біз еңбектене береміз де-
ген сөз. Мемлекеттік кіріс орган-
дары — маңызды мемлекеттік 
құ ры лымдардың бірі болып 
та былады. Елдің қаржылық 
ахуа лының тұрақтылығы ең ал-
дымен осы саланың жемісті қыз-
мет етуіне қатысты. Ал біз дің 
жұмысымыздағы басты көр сет-
кіш бюджетке түсім болып сана-
лады.  

«Қазақстан Республи касын-
дағы мемлекеттік басқару 
органдарын реформалау ту-
ралы» ҚР Президентінің 2014 
жылғы 6 тамыздағы №875 
Жарлығына сәйкес ҚР Қаржы 
министрлігінің Мемлекеттік 
кірістер комитеті құрылды. 
Осыған орай, салық және ке-
ден органдары біріктірілді.  Ел-
басының Жарлығына сәйкес 
құрылған Мемлекеттік кірістер 
департаменті қызметінің ау-
қымы кеңейді. Ендігі жерде біз 
салық және кеден қызметтеріне 
қоса, қаржы полициясына тиесілі 
болған экономикалық зерттеу-
мен де айналысып келеміз. 
Бұл жұмыстардың нәтижесін 
жоғарыда келтіріп кеттім.

Осы орайда, мемлекеттік 
кірістер органдары құрылған 
атаулы күн қарсаңында же-
місті қызмет атқарып, ортақ 
қазынамызды – бюджет қор-
жы нының молаюына еселі 
еңбек етіп жүрген барлық әріп -
тестерімді шын жүректен құт-
тықтаймын және олардың 
еліміздің игілігін көтеруге 
бағыт  талған еңбектеріне табыс 
тілеймін. 

– Сұхбатыңызға рахмет!

Әңгімелескен Ыдырыс 
ТӘЖІҰЛЫ,

«Сыр бойы».

SUHBAT

QOǴAM
Заман талабына сай мемлекеттік қызметті оңтайландыру ұдайы болып 

тұратын процесс. Осындай кезекті оңтайландыру процесі осыдан төрт жыл 
бұрын жүзеге асырылып, нәтижесінде салықшылар, кеденшілер бір мемлекеттік 
органға біріктірілген болатын. Міне, сол атаулы күн қарсаңында облыс бойынша 
Мемлекеттік кірістер департаментінің басшысы Серік Мұстафаевпен кездесіп, 
сұхбаттасудың сәті түскен еді.

ЕЛ ҚАЗЫНАСЫ 
САЛЫҚТАН ҚҰРАЛАДЫ

1бет

КӨМІРДІҢ 
ҚҰНЫ 
ҚАНША?

Сонымен қатар, ҚР Парламенті 
Сенатының депутаты Б.Еламанов, 
білім саласының ардагері Г.Әбілова 
ауданның 90 жылдық мерейтой-
ында ауданнан шыққан даңқты 
тұлғаларға құрмет көрсету – «Руха-
ни жаңғырудың» жарқын көрінісі 
екенін атап өтті.

«Парасат» алаңында аудан-
нан шыққан Кеңес Одағы Батыр-
ларының, Социалистік Еңбек 
Ерлері мен мемлекет және қоғам 
қайраткерлерінің ес керткіш-бюст-
тері қойылған. Олардың қа та-
рында халық жазушысы Қалтай 
Мұхамед жанов, сатира сарда-
ры Асқар Тоқмағанбетов, қазақ 

поэзия сының көрнекті тұлғасы 
Әбділда Тәжібаев, Кеңес Одағының 
батыры Нағи Ілиясов, Жаппасбай 
Нұрсейітов, Ұлы Отан соғысының 
ардагері, Қызылорда облысының 
«Құрметті азаматы» Бекайдар 
Жүсіпов, Социалистік Еңбек 
Ерлері Балдырған Мұстапаева, 
Күләнда Әбдіраманова, Цой Ги Хва, 
Қасым Бөдеев, Дүйсенбай Керейт-
баев, Ибадулла Ақниязов, Ахмет 
Халықовтардың ескерткіштері бар.

Алыс-жақын қалалар мен 
шетелдерден келген меймандар 
«Тағзым» алаңында орналасқан 
«Құрметті азаматтар» аллеясы 
мен «Еңбек даңқы» музейінің 
жұмысымен танысты.

Мемлекет басшысы Н.Назар-
баев   тың «Болашаққа бағ  дар: ру-

хани жаңғыру» бағ дар  ла ма лық 
ма қа ласынан туын да ған мақсат-
міндеттер ая сында ашыл ған аллея-
да «Сырдария ауданының Құрметті 
азаматы» атағын иеленген  аза-
маттардың есімі жазылған. Ал, 
«Еңбек даңқы» музейі негізгі үш 
бөлімнен тұрады. Мұражайда сыр 
шертетін құнды мәліметтермен 
қатар атақты тұлғалардың өмір-
баяны, ауданның Тәуелсіздік жыл-
да рын дағы жетістігінен хабардар 
етеді.

Мұнан соң аудандық мәдениет 
үйінде «Тамыры терең, тарихы 
кемел – Сырдария» атты ғылыми-
практикалық конференция өтті. 
Оған елімізге белгілі ғалымдар, 
жазушылар, мәдениет, өнер қай-
раткерлері, тарихшылар, зерт-
теу шілер, облыстық, аудандық 
мәс ли  хат депутаттары, ардагер-
лер, қоғамдық кеңес төрағалары 
қатысты.

Ғылыми практикалық кон-
ферен цияның ашылуында Сырда-
рия ауданы туралы деректі фильм 
көрсетілді.

Шара барысында облыстық 
мәслихат хатшысы Н.Байқадамов 

мерейтойға арналған ҚР Мем-
лекеттік хатшысы Г.Әбдіқалықова-
ның, облыс әкімі Қ.Көшербаевтың 
құттықтау жеделхатын оқыды.

Конференция барысында об-
лыстық ардагерлер кеңесінің 
төрағасы С.Шаухаманов, еңбек 
ар дагері Д.Айсина қойнауы қазы-
наға толы, жері киелі, тарихы 
шежірелі Сырдария ауданы – Сыр 
өңіріндегі іргелі, алдыңғы қатарлы 
аудандардың бірі екенін атады. 

– Ауданда тұрғындар игілігі 
үшін соңғы жылдары жасампаз 
жұмыстар атқарылуда. Халық 
бірлігінің нәтижесінде жүзеге 
асқан еңбекті өзге өңірлер өз 
тәжірибесіне енгізіп жатқаны 
қуантады, – деді ардагерлер кеңе-
сінің төрағасы.

Конференция барысында Сыр-
дария ауданының 90 жыл дығына 
орай жарыққа шыққан «Сырда-
рия ІІ» кітабының тұсаукесер 
рәсімі өтті. Кітаптың алғашқы 
да  налары құрметті меймандарға 
және де аудандық тарихи-өл ке  тану 
музейінің директоры М.Омаров пен 
аудандық ор талық кітапхананың 
директоры Г.Нұржакиеваға тапсы-
рылды.

 «Сырдария ІІ» кітабы 1000 дана 
таралыммен шықты. Онда тарихы 
терең ауданның әр жылдардағы же-
тістіктері кеңінен жазылған. Соны-
мен бірге, ауданнан шыққан еңбек 
майталмандарының өмір баян-
дарынан мәліметтер келтірілген.

Шаралар легі «Қаламы қа-
рым ды тұлғалар» атты әдеби кеш-
пен жалғасын тапты. Көр некті 
қаламгерлер Қалтай Мұхамед-
жанов пен Әбіраш Жәмішев-
тің прозалық және шы ғар ма-
шылық әдеби өмірін арқау 
ет кен кеште белгілі ақындар мен 
әдебиеттанушы ғалымдар сөз 
сөйледі.  Кеш соңында Қ.Мұха-
меджановтың «Бөлтірік бөрік 
астында» атты спектаклі қойылды.

Тойдың қызығы ат бәйгесімен 
толықты. С.Сейфуллин ауылын-
да өткен аламан бәйгенің бас 
жүлдесін Жамбыл облысынан 
кел ген шабандоз Тоқтар Рәтпек 
иеленді. ІІ орынды жамбылдық 
шабандоз Сайлау Нұр еншілесе, 
ІІІ орынды қоғалыкөлдік Жандос 
Бақберген алды. Сонымен бірге, 
мәреге төртінші жеткен аралдық 
Өтеш Ерлан 200 мың теңге иеленді.

Кешке аудан мерейтойы 
жергілікті өнерпаздар мен эстра-
да жұлдыздарының концерттік 
бағдарламасымен жалғасын тапты. 

Айта кету керек, кеше басталған 
мерейтой бүгін де жалғасын та-
бады. Спорттық жарыстар, аудан 
жастарының танымал тұлғалармен 
кездесуі, театрландырылған кө-
рініс, гала-концерт, лазерлік шоу 
мерейтойдың көрігін қыздыра 
түспек.

Нұрбек ДӘУРЕНБЕКОВ,
«Сыр бойы».
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«Сыр медиа» ЖШС ұжымы, Қазақстан Журналистер Одағының 
облыстық филиалы белгілі қаламгер, Қазақстан Журналистер 
Одағының және Халықаралық Жазушылар Одағының мүшесі, Шиелі 
аудандық «Өскен өңір» газетінің бұрынғы бас редакторы 

Алтай Нуриддинұлы Айыптың
қайтыс болуына байланысты марқұмның отбасы мен туған-туыстарына 
қайғыларына ортақтасып, көңіл айтады.

***
Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университетінің рек-

тораты мен ұжымы «Шаруашылық жұмыстар жөніндегі басқармасы» 
бас инженер Орынбаев Қанатқа інісі 

Орынбаев Рүстем Құлмағанбетұлының
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады. 

***
Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университетінің 

ректораты мен ұжымы «Физика-математика» кафедрасының профес-
соры ф-м.ғ.к., Тұрбаев Боранбайға апасы

Тұрбаева Гаукәр Есмаханбайқызының
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

***
 Қызылорда облыстық тері-венерология диспансерінің ұжымы 

диспансердің зертхана бөлімінің меңгерушісі Дүйсенбаева Перуза 
Қамысбайқызына әкесі

Қамысбайдың 
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, көңіл айтады.

ТЕҢГЕ МОНЕТАЛАРЫН
ҚАБЫЛДАУ АКЦИЯСЫ

Б.Асқар көшесі, 30 үй  мекенжайы бойынша 
орналасқан  Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің Қызылорда филиалында 2018 жылдың  8 
тамызынан  бастап  ұлттық валюта – теңге монетала-
рын қабылдау акциясы басталады.

Барлық ниет білдірушілерге жиналып қалған ( 1, 
2, 5, 10, 20, 50, 100 теңге) монеталарды комиссиясыз  
банкноталарға айырбастауға мүмкіндік беріледі, 
сондай-ақ бағалы металдан жасалған монеталар са-
тып алуға болады.

Анықтама телефондары: 55-15-28, 55-15-25
(ішкі 3122, 3123).

САТЫЛАДЫ
Өлшемі 3м×5м LED экраны сатылады. «Қызылорда» қонақүйі жа-

нында. Хабарласу тел.: 8 777 224 32 77. 
(2-2).

КІРПІШ САТЫЛАДЫ 
Қызылорда қаласында украиналық құралмен 

жабдықталған М-125 маркалы қатпарлы кірпіш са-
тылады. Өлшемі 250х120х88 мм, 250х120х65мм. Бай-
ланыс тел.: 8 701 335 96 50, 8 777 058 24 69.                                                      (12-4)

ЖЕКЕШЕ  ӘРІПТЕСТІ АЙҚЫНДАУДА  
ҚАЙТА ЖАРИЯЛАНҒАН 

КОНКУРСТЫҢ  ӨТКІЗІЛМЕГЕНДІГІН 
ХАБАРЛАУ 

«Қызылорда облысының денсаулық сақтау басқармасы» 
мемлекеттік мекемесі  Қазақстан Республикасы Ұлттық экономи-
ка министрінің м.а. 2015 жылғы 25 қарашадағы № 725 бұйрығы 113 
тармағының 1), 2) тармақшаларына сәйкес төмендегі 7 мемлекет тік-
жекешелік әріптестік жобасын конкурстың  өткізілмегендігін  хабар-
лайды. Атап айтқанда,

- Арал ауданы Шижаға ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Қазалы ауданы Кәукей ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Қазалы ауданы Бозкөл ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Қармақшы ауданы Тұрмағамбет ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Қармақшы ауданы Жаңажол ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Жалағаш ауданы Мырзабай ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

- Шиелі ауданы Бекежанов ауылдық округіндегі дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы;

***
«Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобаларын жоспарлаудың 

және іске асырудың кейбір мәселелері туралы» ҚР-ның Ұлттық эконо-
мика министрiнiң м.а. 2015 жылғы 25 қарашадағы №725 бұйрығының 
113-тармағы 1) тармақшасына  сәйкес, «Жеті аудандық орталық ауруха-
наларды және ШЖҚ КМК «№6 қалалық аурухана» медициналық тех-
никамен жарақтандыру», «Қызылорда облысының консультативтік-
диагностикалық орталығы» ШЖҚ КМК, «Қызылорда облысының 
туберкулезге қарсы диспансер» ММ медициналық техникамен 
жарақтандыру» мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобалары бой-
ынша белгіленген мерзімде конкурсты ұйымдастырушыға бірде-бір 
әлеуетті жекеше әріптестерден конкурстық өтінімдердің түспеуіне 
байланысты өткізілмеген болып есептелді.

ЖОБА

«ӘЛЕУМЕТТІК ҚОЛДАУДЫҢ ҚОСЫМША 
ШАРАЛАРЫН ҰСЫНУ ТУРАЛЫ» 

ҚЫЗЫЛОРДА ОБЛЫСТЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ  
2015 ЖЫЛҒЫ 16 ҚЫРКҮЙЕКТЕГІ № 295 

ШЕШІМІНІҢ КҮШІН ЖОЮ ТУРАЛЫ 
«Құқықтық актілер туралы» Қазақстан Республикасының 

2016 жылғы 6 сәуірдегі Заңының 50-бабына сәйкес Қызылорда 
облыстық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. «Әлеуметтік қолдаудың қосымша шараларын ұсыну туралы» 
Қызылорда облыстық мәслихатының 2015 жылғы 16 қыркүйектегі 
№ 295 (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу 
Тізілімінде 5191 нөмірімен тіркелген, 2015 жылғы 31 қазанда 
«Сыр бойы» және «Кызылординские вести» газеттерінде, 2015 
жылғы 10 қарашада «Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесінде 
жарияланған) шешімінің күші жойылды деп танылсын.

2. Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін 
күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда облыстық                                            Қызылорда облыстық
        мәслихатының                                                              мәслихатының  
____сессия төрағасы                                                                      хатшысы

        Р. Байназарова                                                                 Н. Байқадамов

ХАБАРЛАНДЫРУ 

Қызылорда мамандандырылған ауданаралық экономикалық 
сотының 19.07.2018 жылғы ұйғарымымен «Tatyran Ruler» ЖШС-на 
(БСН 120440002639) қатысты оңалту рәсімін енгізу туралы азаматтық іс 
қозғалды.

Талап-тілектер хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай 
мерзім ішінде мына мекен-жайда қабылданады: Қызылорда қаласы, 
Панфилов көшесі, 26 үй, «Tatyran Ruler» ЖШС.

Саяжайларға жасалған 
рейдтік тексеруде, полиция 
қызметкерлері 149 үйді ара-
лап, тұрғындармен кездесті. 
Авто патрульдер іс-шара ке-
зінде 6 әкімшілік құқық бұзу -
шылықты анықтаған. Сон-
дай-ақ, аңшы мылтығы бар 
қару иелері мен ІІО-да есепте 
тұратын азаматтар тексеріліп, 
жеке кездесулер өткізілді. 

Бұл жұмыстар Талсуат 
саяжайында жалғасты. Жау-
апты мамандар 290 үйді ара-
лап, тұрғындармен кездесті. 
Тексеру кезінде 24 әкімшілік 
құқықбұзушылық анықталып, 
айыптылар жауапқа тартыл-
са, қаруды сақтау ережесін 

бұзғандарға әкімшілік айып-
пұл салынды. Сондай-ақ, ауыл-
дық округте тиісті құжатсыз 
құрылыс жұмысын жасап 
жүрген шетел азаматтары 
анықталып, олардың жеке ба-
сын анықтау мақсатында ҚІІБ-
ның қабылдау-тарату орнына 
тапсырылды. 

Шалқия кентінде ұйымдас-
тырылған рейд кезінде 707 
пәтер мен 689 үй тексеріліп, 
тұрғындар тізімі алынды. 
Жеке аңшы қаруы бар азамат-
тар тексеріліп, әртүрлі құқық 
бұзушылық жасағаны үшін 26 
адамға қатысты әкімшілік хат-
тама рәсімделді. 

Кент орталығында орна-
ласқан мекемелер мен жеке 
тұлғаларда келісім-шарт бой-
ынша жұмыс істеп жүрген 
азаматтардың елімізде бо-
луы заң бойынша тексерілді. 
Нәтижесінде Қазақстан Рес-
публикасында тұру ережесін 
бұзған 4 азамат анықталып, 
Жаңақорған АІІБ-не жеткізілді.

Аталған аумақтарда тек-
серіл меген нысандар бар, 
сондықтан, кешенді профи-
лактикалық шаралар әлі де 
жалғасатын болады.

Айдана ЖҰМАДИНОВА,
«Сыр бойы».

Осыдан тура 40 жыл бұрын 
С.М.Киров атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетінің республика бойынша 
жалғыз журналистика факультетін 
тәмамдап, қанат қаққан тү лектер ару 
қала – Алматыда бас қосты.

 
Иә, халқымызда қырық саны қасиетті 

саналатыны жасырын емес. Бізден 
бұрынғы және кейінгі бітірген қалам 
иелері 10, 20, 30, 40 жылдық кездесулерін 
жасап жатқанда, курс тас тарымыздың 
бірден қырық жылдыққа тоқтам жаса-
ғаны содан да болар. Сонау жетпісінші 
жылдардың басында еліміздің әсем аста-
насына арман қуып жеткен қызғалдақтай 
құлпырған қыздар мен өрімдей жас 
жігіттер пайғамбар жасқа жетіп, енді 
бірқатары жетпістің желкесінен қарай 
бастағанда осындай қуанышқа ортақтасу 
бұйырды.

Сонымен, студент кезден топ бастаған 
танымал қаламгер, Қазақстан Жазушы-
лар одағының мүшесі Қалыбек Атжанның 
бастамасымен қолға алынған мерейлі кез-
десу аясында түлектер Темірбек Қожекеев 

пен Тау ман Амандосов атындағы 
аудиторияларға аялдап, журфактың қос 
тірегі болған ғұламаларды сағынышпен 

еске алды. Бұдан кейін университет 
кітапханасындағы салтанатты жиында 
бірінші топ кураторы болған Тұрымтай 

Дүйсебаева, кино ісіне баулыған ұстаз 
Қоянбек Ахметов, факультет деканы 
Сағатбек Медеубекұлы сөз алып, соны 
дәстүрді жалғастырып отырған 78-ші жыл 
түлектеріне ризашылықтарын білдірді. 

Қасиетті жұма күніне тура келген 
кездесу бағдарламасына сәйкес «Нұр-
Мүбәрәк» ме ші ті не барып, өмірден озған 
ұстаздарымыз бен курстас та рымыздың 
рухына құран ба ғыштадық. Ертеңіне кур-
стастар бес жыл студенттік өмірді өткізген 
ару Алматыны аралауға шықты. Тұңғыш 
Президент паркінен басталған саяхат «Ме-
деу» спорт кешені мен Орталық саябақта 
жалғасты. 

Иә, қайран уақыт өз дегенін істейді 
екен. Қатарымыз біршама сиреп қалыпты. 

Алматы қаласындағы «Molia&DOS» 
ЖШС баспаханасынан шығарылған «Біз» 
деген кітапта түлектердің тағылымды 
жолдарынан сыр шертетін өмірбаяндық 
эсселер, олар жайлы жазылған мақалалар 
мен сұхбаттар, естеліктер топтастырылған.

Бақтыбай БЕРДІБАЕВ, 
Қазақстанның мәдениет қайраткері.

АРАДА ӨТКЕН ҚЫРЫҚ ЖЫЛ

Ұшы-қиыры жоқ ну ор-
ман жым-жырт тыныштық 
құшағында мүлгіп тұр. Желмен 
тербелген зәулім талдардың 
жапырағынан күн көзі зорға 
көрінеді. Айнала  өзгеше, рахат 
күйге бөленгендей. Табиғаттың 
дәл осы сәттегі ана уызына 
тойып маужыраған нәресте 
тектес  кейпіне қарап маңайда 
қанды-қырғын соғыс жүріп жа-
тыр десе, сенбес едіңіз.  Алай-
да, амал қанша?! Бірін-бірі  
жыртқыштан бетер жұлмалап,   
қыршын боздақтардың қызыл 
қанын судай ағызған Ұлы Отан 
соғысының  кәріне мінген шағы.

Пулеметінің ұңғысын бұта-
мен мұқият қымтап тастаған 
Ақайдар Аймағамбетов  жасыл 
желек жамылып,  өзімен бірге 
тосқауылда жатқан қарулас 
серіктерін көзінің қырымен 
шолып өтті. Рота командирі, аға 
лейтенант Гольвиннің аққұба 
өңі өрттей алаулап,  қалың 
қабағы жауар бұлтша түнеріп 
кетіпті. Бұған дейін біршама 
шайқасты басынан өткерген  
командир өзінен пәрмен бол-
майынша тырп етпеуді баршаға 
сап арқылы қатаң бұйырған 
еді. Командирдің жанындағы  
Ахмедовтің жанары мұның 
көзімен түйіскенде, өзбек жігіті 
жымиып қойды. Осынау ақкөңіл 
мінезді  Ахмедовтің  соғыстан 
кейін бәрін Ташкентке қонаққа 
шақырып, палаумен сыйлайты-
нын айтып ауыз жаппайтыны 
еске оралғанда Ақайдардың да 
езуіне күлкі ұялады. Тізбектің  
сол қанатында жатқан тағы 
бір пулеметші Кованчук алып 
денесін серіппеше жиырып 
алыпты. Тура құрбандығына 
атылғалы тұрған барыс дерсің. 
Әскерге дейін аңшылық кә-
сіппен айналысқан оның бой-
ын жауына деген  өшпенділік 
билегені күдірейген желкесінен 
де сезіліп тұрғандай.

Міне, бірнеше мотоцикл-
ге мінген неміс солдаттары 
бұлардың жанынан  көліктерін 
тырылдатып өте шықты. 
Олар дың жау әскерінің шол-
ғыншылары екенін түсінген 
Гольвин «тиісуге болмайды!» 
дегендей  басын шайқаған. Әккі 
командир қателеспепті. Көп 
ұзамай төрт бірдей жүк маши-
насына мінген гитлершілер 
де көрінді. Бұған дейін со-
вет солдаттарының қатты 

қар сылығына кездеспеген 
олар тіпті бейғам. Жыланша 
ирелеңдеген жол бұлардың 
дәл жанынан өтеді екен. 
Ортаңғы машина тосқауылда 
жатқандармен қатарласа бер-
генде Гольвин граната  байла-
мын құлашын кере лақтырып, 
машина кузовындағы неміс 
солдаттарының аяғының 
астына дөп түсірді. Гүрс ет-
кен жарылыспен қатар  бал-

қыған ажал түйіршіктері 
жауға жаңбырдай жауды. 
Шың ғырған, жанұшырған 
дауыс  тарға сақылдаған авто-
мат, дүрілдеген пулемет үні 
қосылғанда қалың орманның 
іші от-жалынға оранды. Пуле-
мет шүріппесін  құшырлана 
басқан Ақайдар ойран-топыры 
шыққан  жау колоннасын көздеп  
оқ тізбегін нөсерше селдетті. 
Бұған Кованчуктың пулеметі 
ілескенде берекесі қашқан неміс 
солдаттары атысқан бойы кейін 
шегінді. Ұрыс саябырлағанда 

жол бойы басқыншылардың 
өлігіне толып кеткен еді. Алайда 
осы ұрыста Ахмедов оққа ұшты. 
Ажалды түйіршік маңдайына 
қадалған ақжарқын өзбек жі-
гітінің ашық қалған жанары 
өмірдің жалғаншы екенін қай-
тара еске түсірген.  

Тағы бірде бұлардың рота-
сы кезекті рет жау қолының 
алдын тосты. Бұл сапарда жол-

дары болды. Фин соғысына 
қатысып, мол тәжірибе жи нақ-
таған рота командирі  Гольвин 
қашанғысындай  жақындатып 
алып, соққы беру тәсілін 
қолданды. Күтпеген жерден 
жасалған айла  өз жемісін 
берді. Жау әскері алды-артына 
қарамастан, тырағайлап қашты. 
Бірнеше солдат пен офицерді 
тұтқынға алған 3-і рота полкке 
келгенде, қолайсыз хабар естіді. 
Жау әскері майданның өзге 
тұсында шабуылға шығып кеңес 
әскерлерінің (арасында Ақайдар 

қызмет ететін 336-шы атқыштар 
полкі де бар) үлкен шоғырын 
қоршауға алыпты. Жағдай 
күрт өзгерді. Әскери басшылық 
шағын топтарға бөлініп, қор-
шауды бұзып өтіп, негізгі күшке 
қосылуды бұйырды. Жанын 
шүберекке түйген совет солдат-
тары бұл тапсырманы мүлтіксіз 
орындады. Сан мәрте күші ба-
сым жау қолымен шайқаса оты-
рып, қоршауды жарып өтті. 

Қазалының батыр түлегі 
Ақайдар Аймағамбетовтың 
жауынгерлік жолы жалғаса 
берді. Атақты  Ленинград қаласы 
маңындағы шайқасқа қатысты.
Осы қаланың маңындағы 
Пушкин селосы үшін болған 

шайқас кейін көпке дейін 
Ақайдардың түсіне еніп жүрді. 
«Адамның басы – Алланың 
добы» деген рас екен. Траншея 
маңына жарылған минометтің 
жарқыншағынан оң қолы жа-
раланып, госпитальға түскен  
Ақайдар осы жолы өзінің 
қарулас серіктері Есенов пен 
Ивановтың  мерт болғанын есін 
жиғанда есітті.

Госпитальдан соң біздің 
кейіп керіміз атқыштар ба-
тальоны ның құрамына жі-
берілді. Майдандағы қалып-

тас қан жағдайдың ауыр 
еке нін саны тым аз батальон 
құра мынан да аңғаруға бола-
тын. Әрі жауынгерлердің қару-
жарағы да тым мардымсыз. Қыс 
мезгілі. Солдаттарға шаңғымен 
жүру тапсырылды. Қазақтың 
кең жазира даласында туып- 
өскен ауыл баласы бұрын-соңды 
шаңғы тепкен деймісіз?! Теп-
пек тұрмақ, шаңғы дегеннің 
қандай болатынын тұңғыш рет 
көруі. Десе де табиғатынан зе-
рек Ақайдар көп ұзамай шаңғы 
тебуді үйреніп қоймай, қатты 
жылдамдықпен жүріп келе жа-
тып автоматпен  нысанаға дөп 
тигізуге төселді. Н. деревня-
сын азат ету кезінде шаңғымен 
жұл дыздай аққан Ақайдар Ай-
мағамбетов батылдығымен 
ерек ше назарға ілікті. Ал ерлік-
тің ескерусіз қалмасы тағы рас.  

Мұнан соң Ақайдар танкіге 
қарсы қолданылатын қарудың 
көздеушісі болып шайқасқа 
түсті. Бұл жерде де ерлігімен 
ерекшеленді. Бір ұрыс кезінде 
көрсеткен тапқырлығы, батыл-
дығына орай полк командирі 
Аймағамбетовтың отбасына 
ризашылығын білдіріп, хат жол-
дады. Бұл сол кездегі өлшеммен 
қарасақ өте зор құрмет-тұғын. 
Мамыражай мамыр күні ауыр 
жарақаттанған Ақайдар ұзақ 
уақыт емделген соң елге орал-
ды. Кешегі батыр жауынгер 
бейбіт күннің озаты атанды.
Мал да бақты, күріш те екті. 
Абыройға бөленді. Соғыста 
алған наградаларын енді «Еңбек 
Қызыл Ту», «Құрмет белгісі» 
ордендері, көптеген медальдар 
толықтырды.

Жылжып жылдар өтті.  Ақ-
айдар Аймағамбетовтың өмір-
ден өткеніне де біршама уақыт 
болды. Алайда ұрпақ үшін май-
данда қан кешіп, бейбіт күнде 
тер төккен атамыздың есімі 
елінің  есінде мәңгі сақтаулы.

Жұмабек ТАБЫНБАЕВ. 
Қазалы ауданы.

ПУЛЕМЕТШІНІҢ 
ТАҒДЫРЫ

NAZAR

REID

KEZDESÝ

ТЕКСЕРУ ЖҰМЫСТАРЫ 
ЖҮРГІЗІЛДІ

Қызылордалық полицейлер облыс орталығына қарасты 
саяжайларда және Жаңақорған ауданындағы Шалқия 
кентінде бірқатар профилактикалық шаралар ұйымдастырды. 
Тыныштық пен қоғамдық тәртіпті қамтамасыз ету, қылмыс пен 
құқықбұзушылықтың алдын алу мақсатында өткізілген шара 
барысында ішкі істер органдарында есепте тұратындарды тексе-
ру жұмысы да жүргізілген. 

«Сыр бойы», «Кызылординские вести», 
«Ақмешіт апталығы», «Ақмешіт жастары» 

және ауданның барлық басылымдарына 
хабарландыру орналастырғыңыз келсе:

70-00-49, 70-00-52
телефон да ры арқылы байланысуға болады.  

E-maіl: smjarnama@mail.ru

MAIDANGER

Кеше Қорқыт ата атындағы 
Қы зылорда мемлекеттік 

уни вер   ситетінің Студенттер 
сара йында Сыр өңіріне бел-
гілі жур налист, публицист, 

қоғам қай раткері Мырқы 
Исаев тың  90 жылдығына 

арнал ған «Мырқы Исаевтың 
рухани мұрасы» атты ғылыми-

танымдық конференция өтті. 

Конференцияда «Иса Тоқ-
тыбаев – М.Исаев зерттеу лерін-
де» тақырыбында Қорқыт ата 
атындағы ҚМУ доценті, тарих 
ғылымдарының докторы Сәтбай 
Дастанбек, «Мырқы Исаев поэзия 
жанрында» деген тақырыпта 
университет доценті, филоло-
гия ғылымдарының кандидаты 
Айман Айтбаева, «М.Исаев – Те-

кей батыр мұрасын алғашқы 
зерттеуші» тақырыбында 
университеттің ғылыми-зерт-
теу институтының ғылыми 
қызметкері Бақытжан Ахметбек 
баяндама жасады. 

Сондай-ақ конференция-
да ардагер-журналист туралы 
Қазақстанның халық ақыны На-
дежда Лушникова, облыстық 

«Сыр бойы» газетінің бөлім 
басшысы Ж.Ақсақалов естелік 
пікірлерін білдірді.

Сол күні ардагер-журналистің 
ұрпақтары әке рухына арнап, 
жиналған жұртшылыққа ас 
берді. 

Ж.ӘЛМАХАН.

Ардагер-журналистің рухани мұрасы
KONFERENTSIIA
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ры жалға (оның ішінде сатып алу құқығымен) берілетінін хабар-
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- автотұрақ бойынша сұраныс бірінші кезекте ескеріледі.
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ХАБАРЛАНДЫРУ

Тамыз айының 10-шы 
жұлдызы қазақтың біртуар 
ақыны, халық дана деп 
қадірлеген, дара деп құрмет 
тұтқан Абай Құнанбайұлының 
өмірге келген күні.

Қазақ екі адамды хәкім деп 
атайды. Соның бірі – әңгіме 
арқауына айналып отырған 
Абай атамыз. Ол кісі 1845 жылы 
Шығыс Қазақстан облысындағы  
Шыңғыс тауының баурайын-
да дүниеге келді. Абай – үлкен 
тақырып. Оның философиялық 
әлемі, өлеңдегі табиғаты, лирика-
сы, әндері, тағысын-тағы таусыл-
майтын қыры мен сыры көп. Сол 
себепті, ақынның өмір жолы мен 
шығармашылығына қысқаша 
тоқталғанды жөн санадық.

Хәкім Абай Ғабитхан мол-
дадан сауат ашып, 10 жасында 
Семей қаласындағы Ахмет Риза 
медресесіне оқуға барған. Ол жер-
де араб, парсы тілдерін үйренді. 
Сонымен қатар, Низами, Науаи, 
Сағди, Хафиз, Физули секілді 
басқа да шығыс классиктерінің 
шығармаларымен танысады. 
Мұнан кейін Семейдегі «Приходь-
ская школаға» түсіп, А.С.Пушкин, 
М.Ю.Лермонтов, Л.Н.Толстой, 
И.А.Крылов, Ф.М.Достоевский 
шығармаларын оқып, Гёте,  Бай-
рон мұраларына ден қойды.

Абай Құнанбайұлының өмір 
жолымен таныс адам оның 13 
жасында әкімшілік билікке 
араласқанын жақсы біледі. Ел 
ішінде жүріп, отаршыл Ресейдің 
қол астындағы халқының ауыр 

тағдырын көріп өсті. Сол себепті, 
қайтсе де елмен бірге болу-
ды жөн санады. Ол 1875 жылы 
Қоңыркөкшеде өткен сайлау-
да жеңіске жетіп, 1878 жылға 
дейін болыс болды. «Жасымда 
ғылым бар деп ескермедім» де-
ген Абай уақыт өте келе алаңсыз 
шығармашылықпен айналысуға 

бел буады. Ол «Жаз», «Күз», 
«Қыс», «Жазғытұры» сынды 
өлеңдер жазып, табиғаттың төрт 
мезгіліне бірдей қалам тартқан 
алғашқы қазақ ақыны. Оның 
«Ғылым таппай мақтанба», «Ин-
тернатта оқып жүр», «Сегіз аяқ» 
секілді өлеңдерінен сол кездегі 
әлеуметтік жағдайды, келешекті 

көруге болады. Абай Шығыс 
елдерінің әдебиетін терең 
меңгереді.  Соның нәтижесінде 
Шығыстың екі хикаясының 
желісімен «Масғұт» және 
«Ескендір» деген поэмалар жаз-
ды. Орыс классиктерін оқып, 
оларды қазақ тілінде сөйлетеді. 
Абай Крыловтың бір топ мы-

салдарын, Пушкиннің «Евгений 
Онегинінің» үзінділерін және 
Лермонтов, Буниннің шығар-
маларын аударған. Абайдың 
ән шығармашылығы қазақтың 
халық музыкасында ерекше 
орын алады. «Сегіз аяқ», «Айттым 
сәлем, Қаламқас», «Желсіз түнде 
жарық ай», «Көзімнің қарасы» 
сияқты әндерін халық жақсы 
біледі. 

Хәкім Абай өмірінің соңғы 
жылдарында «...кімде-кім ішінен 
керекті сөз тапса, жазып алсын, я 
оқысын, керегі жоқ десе, өз сөзім 
өзімдікі...» деп қара сөз жазуды 
қолға алды. Оның қара сөздері 
алғаш рет 1918 жылы Семейде 
шыққан «Абай» журналында жа-
рияланды. Сонымен қатар, орыс, 
қытай, француз сынды көптеген 
әлем елдері тілдеріне аударыл-
ды. 

Қазақ әдебиетінде бүтін 
бір дәуірдің басында тұратын 
ақын 1904 жылы туған жерінде 
қайтыс болды. Сүйегі Жидебайға 
қойылды. 

Оның есімі дүниежүзі 
халықтары әдебиетінде Шекс-
пир, Пушкин, Гётелермен қатар 
тұрады. Себебі, оның әдеби 
мұрасы бүкіл адамзаттың рухани 
қазынасына айналды.  

А.АҚЫЛБЕК.

Ескерткіш-тақтаның ашылуында аудан әкімі Ә.Оразбекұлы сөз 
сөйлеп, ұрпақтың отаншылдық сезімін нығайтуға шақырар шара 
мәніне тоқталды. 

– Шиелі ауданына биыл 90 жыл толғалы отыр. Осы уақыт 
аралығында бұл өңірде небір айтулы оқиғалар, қоғамдық өзгерістер 
орын алды. Осы жолда халқы үшін еңбек сіңірген көптеген өнегелі 
азаматтар болды.

Сол ардақтыларымыздың қатарында «Қызылту» колхозының 
іргесін көтеріп, ұжымдық тіршілікке ұйтқы болған Сыздық Боқаев 
ағамыз бар. Солардың ісін жаңғыртып, есімін еске алып отыру – 
біздің бүгінгі парызымыз, – деді аудан басшысы. Сонан соң бірқатар 
ардагерлер естеліктер айтты. 

Ауылдық мәдениет үйінде Сыздық Боқаев атындағы шахмат-
тан ардагерлер арасында жарыс ұйымдастырылды. Алғашқы 
сөзді жазушы, Халықаралық Алаш сыйлығының лауреаты, Шиелі 
ауданының Құрметті азаматы, Сыздық Боқаевтың ұрпағы Қуандық 
Түменбай алды. Қарияның өзінен өрбіген балаларына терең білім 
беріп, әрқайсысының өмірден өз орнын табуына, парасатты азамат 
болуына жол сілтеген өнегесі де сөз етілді. Жиын барысында Алма-
ты қаласы тіл басқармасының төрағасы Мамай Қани, аудандық ар-
дагерлер кеңесінің төрағасы Сұлтанбек  Оразымбетов және басқа да 
азаматтар сөз сөйледі. 

Н.НАЗЫМХАНҰЛЫ,
Шиелі ауданы,

Ы.Жақаев ауылы.

Бүгін сағат 8.00-ден 
бастап Жалағаш ауданы 
әкімдігінің ұйым дас тыруы-
мен Ә.Қашаубаев көшесінің 
бойында (Жетікөл көше-
сімен қиылысы) ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің 
жәрмеңкесі өткізіледі.

АБАЙ МҰРАСЫ  – 
АДАМЗАТТЫҢ
РУХАНИ ҚАЗЫНАСЫ

АРДАГЕР АТЫ 
АРДАҚТАЛДЫ

Шиелінің Ы. Жақаев ауылында Сыздық Боқаев атындағы 
көшеге қойылған ескерткіш-тақтаның ашылу салтанаты бол-

ды. Мұнан кейін мәдениет үйінде қазіргі Жақаев ауылының 
ең алғаш қауымдасуына ұйтқы және ең алғашқы төрағасы 

болған азаматтың өмірін сан қырынан ашып көрсеткен 
ғылыми-танымдық конференция ұйымдастырылды. 

ЖӘРМЕҢКЕ ӨТЕДІ

Аталған жоба бойынша шар-
уа қожалығына қарасты 8 гектар 
алқап қалпына келтірілген. 

Қазіргі таңда онда 3 гек-
тар алма бағы және қалған 
бөлігінде көкөніс дақылдары 
егілген. Мұнда күн сәулесі мен 
жел энергиясынан қуат алына-
ды. Бұл жоба Біріккен Ұлттар 

Ұйымының қолдауымен жүзеге 
асуда. Айта кетерлігі, егістік 
алқабында тамшылатып суару 
әдісі қолданылады. Баламалы 
энергия тереңдігі 330 метрлік 
ұңғымадан су шығару үшін 
қойылған. Шығарылған су 90 
метрлік бассейнге жиналып, 
сонда арнайы құрылғы арқылы 

тазартылады. Содан кейін 
шаруашылық игілігіне айнала-
ды. Егін де су ішеді, малға да су 
беріледі. Ауыз су қажеттілігіне 
де жарап тұр.

«Біз мұнда 3 гектар алқапқа 
алма бағын өсіріп отырмыз. 
Алманың көптеген сорттары бар. 
Польшадан алып келген алма да 
бар. Өнімділігі жоғары. Гектары-
на 3 тоннаға дейін өнім жинай-
мыз. Сондай-ақ, алманың «жар-
тылай ергежейлі» деген түрінен 
алдағы жылы өнім аламыз де-
ген жоспар бар», – дейді шаруа 

қожалығының төрағасы Сәкен 
Шағыртаев.

Оның айтуынша, күн мен 
жел энергиясынан 40 кВт 
энергия алынады. Күн көзі аз 
түскенде, дизельді генератор 
іске қосылады. Шаруа қожалығы 
осылайша жаңа технологияның 
зор игілігін көріп отыр. Мұнда 
су мен энергияға жұмсалатын 
шығын 29 млн теңгеге дейін 
үнемделеді екен. Тағы бір айта 
кетерлігі, ауаға бөлінетін зиянды 
зат мөлшері де кеміген. 

«СБ» ақпарат. 

Шөлді жерде бақ өсірді
Жалағаш ауданына қарасты Таң ауылындағы 

«Манақ баба» шаруа қожалығы жасыл технология 
игілігі арқылы сортаң жерді жайқалған жасыл же-
лекке айналдырып отыр. 

БІЗДІҢ ҚАЛА!


